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EUROPOS TAUTINIU MAŽUMŲ KON
GRESAS GENEVOJ; DALYVAVO PRŪ

SŲ LIETUVIAI; SVARBUS ŽY
GIS TAIKAI

GENEVE, Šveicarija. — 
Šiomis dienomis Genevoje bai
gėsi septintas Europos tauti
nių mažumų kongresas, kuria
me priimta rezoliucija, kad 
valstybėse, kurios yra priė- 
musios tautinių mažumų kon
venciją, taip pat tos, kurios 
dar jos nepriėmė, mažai krei
pia domės į tautines mažumas 
ir nepaiso jų teisių. Nustatyta, 
kad tautinių mažumų klausi
mas Europoje yra labai svar
bus taikai, todėl mažumų tei
sės turi būti saugojamos.

Šiame mažumų kongrese, 
kaip ir pereitais metais Prūsų 
lietuvių draugijos delegavo sa 
vo atsovą p. Vydūną.

Nuo pat 1925 m. Genevoje 
kiekvieną rudenį susirenka 
tautinių mažumų atstovai iš 
įvairių Europos valstybių tar
tis savo reikalais. Paduodami 
nusiskundimai, pranešimai iš 
mažumų gyvenimo ir veikimo. 
Per kongresą plačiau išgirsta 
apie mažumų padėtį, jų nusi
skundimus ir reikalavimus ir 
platusis pasaulis. Be ne vienas 
svarbiausių kongreso uždavi
nių yra atkreipti pasaulio dė
mesį į įvairių mažumų būklę, 
į jų vargus, pageidavimus. 
Tam tikslui kongresas leidžia 
dar ir bendrus pranešimus 
(Lagebericht) apie atskirų 
mažumų padėjimą.

Europoje, išskyrus Rusijos 
plotus, gyvena apie 40 milio- 
nų žmonių, kitataučių valdo
mų. Vadinasi, tautinių mažu
mų Europoje yra maždaug 40 
milionų. 
s

Laikinai mažumų padėtis, 
tur bųt, retoj kurioje šalyje 
yra tokia, kokia turėtų būti. 
Visur yra priešingumų, ne su
tarimų. Dažnai kuri tauta rei
kalauja plačiausių teisių savo 
tautos žmonėms, gyvenan
tiems kitoje valstybėje, bet 
tų pačių teisių savo žemėj gy
vuojančioms svetimoms tauti
nėms mažumoms suteikti atsi
sako.
‘ Panašiai yra ir su Prūsų lie
tuviais. Vokiečiai nieku budu 
nėra linkę pripažinti, jog ry
tų Prūsijoj lietuviai, kurių čia 
yra dar gana didis skaičius, 
sudaro tautinę mažumą. Bet 
vokiečių taip sistematingai va
romas darbas Prūsų lietuvius 
nuslėpti prieš pasaulį tiesiog 
nuginčyti ir jų egzistenciją, 
belieka tiktai tuščios pastan
gos. Pasaulis dabar jau yra 
išgirdęs Prūsų lietuvių balsą 
ir jų gyvenimą seka, net juo 
Busi rūpina.

Taip tar“ ir teisusis likimas 
lėmė, kad Prūsų lietuviai praė 
jusią vasarą tų, kurie Euro
pos mažumų gerove rūpinami, 
buvo pakviesti atsiųsti savo 
atstovą į Genevoje susiren
kantį tautinių mažumų kon
gresą. Ir didžiai svarbus Prū
sų lietuvių žygis į atvirumą, 
į pasaulį buvo daromas jų at
stovo Vydūno kelione 1930 
m. rugsėjo mėn. į Genevą, kur

Lenkų studentų konferencija 
Kaune

KAUNAS. — Nesenai Kau
ne įvyko Lietuvos piliečių len
kų studentų studijuojančių 
Lietuvos ir užsienio universi
tetuose sąjungos konferencija. 
Dalyvavo daugiau kaip 200 
žmonių,

Lietuvos piliečių lenkų stu
dentų priskaitoma ligi 300 
žmonių. • v

Konferenciją be kitų sveiki
no ir Lietuvos universiteto rek
torius prof. Čepinskis.

Konferencija priėmė rezoliu
ciją, skatinančią studentus len
kus Lietuvos piliečius baigu
sius mokslą užsieny, sugrįžti 
Lietuvon apsigyventi.

BERLYNE RADIKALŲ 
RIAUŠĖS; 60 SUŽEISTA

BERLIN. — Berlyne įvyko 
kruvinų susirėmimų tarp ko
munistu ir socialdemokratu 
grupių. Riaušėms pradžią davė 
surengti debatai tarp socialistų 
ir komunistų.. Kada yierių ir 
kitų šalininkai įsiveržę į salę 
pradėjo vieni su kitais stumdy
tis, vėliau muštis. Mušėsi vi
duj ir lauke, tačiau policijai at
vykus pavyko juos nuraminti 
ir paskaitų salės duris uždaryti. 
Salėje buvo apie 8,000 žmo
nių. Riaušių metu išviso sužeis
ta apie 60 žmonių, tarp jų 
yra ir keliolika sunkiai sužeis
tu.

Žydų telegrafo agentūra 
praneša, kad Berlyne šiomis 
dienomis policija suėmė 50 na- 
cional socialistų, kurie kėlė 
riaušes prieš žydus.

Voldemaras gyvens Zarasuos

ZARASAI. — Visų toliau
sias Lietuvos miestas į šiaurę 
— Zarasai. Jie dabar pagar
sės: čia apsigyveno Prof. Vol
demaras pas savo pusbrolį, 
banko direktorių.

Ištrėmimo metu, jis, sakosi 
parašęs didelį veikalą: “Rytai 
ir Vakarai”. Iš politikos gyve
nimo Voldemaras pasitrauk 
siąs ir į valdžią neisiąs.

šiemet Zarasuose pastatyti 
gražus gimnazijos rūmai. Rū
mų pašventinimas įvyko rug
sėjo mėn. 5 d.

jis plačiai išdėstė Prūsų lie
tuvių mažumos skundus ir rei
kalavimus. šis lietuvių žygis 
tokioje svarbioje vietoje bu
vo svarbus. Dabar jau ir vo
kiečiams reikėjo daugiau su 
lietuviais skaitytis, turint ome 
nyj, kad už Prūsų lietuvių sto
vi įtakingos jėgos.

Po Genevos Prūsų lietuviai 
jau kiek drąsiau galėjo dirb
ti kulturinį savo darbą. To
kiose sunkiose sąlygose, ku
riose Prūsų Lietuva gyvena 
jau per šimtmečiu.% be galo 
daug reiškia faktas, kad ji 
turi dabar galingą užtarėją 
— Genevos kongresą.

Mirė didžiausias prabangų 
mėgėjas, Kaizerio giminietis

FLATOW, Vokietija. — 
Šiomis dienomis savo dvare mi
rė Kaizerio giminietis princas 
Friedrich Leopoldas, kuris Vo
kietijoj pagarsėjęs kaip di
džiausias prabangų mėgėjas ir 
“palaidūnų karalius.” Kada 
Vokietijos gyventojai badavo, 
jis šerdavo savo 80 šunų pa
rinkta mėsa. Gyveno labai 
trukšmingai ir veik visai išmė
tė savo milžiniškus turtus įvai
riom prabangom.

Tarp Lietuvos ir Siamo įve
damas radio-telefono susi

siekimas

KLAIPĖDA. — Kauno lai
kraščiai praneša, kad nuo rug
sėjo 1 d. tarp Lietuvos ir Sia
mo įvesta radio-telefono susi
siekimas. Pasikalbėjimai lei
džiami tik paprasti valstybiniai 
ir privatus. Pasikalbėjimų lai
kas neaprėžtas. Už- pirmas* 3 
pasikalbėjimo minutes imama 
243 litai 50 centų.

LIETUVOS PASIUNTINY
BĖ PIETŲ AMERIKAI

RIO DE JANEIRO. — Iki 
šiol veikes Rio de Janeiro mies- fe
te (Pietų Amerikoj) Lietuvos 
generalinis konsulatas, užda
rytas šių metų rugsėjo mėn. 
1 d. jr atidaryta Lietuvos pa
siuntinybė Pietų Amerikai su 
rezidencija Buenos Aires mies
te.

Tūlas K. Bružas, Kaune 
“Dienos Naujienose” skelbiasi 
norįs vesti derybas su by kurio 
pasaulio žmogum, kuris iš jų 
ilgiausiai, nuogi gulint nejudo- 
mai. išsilaikys* vandens pavir
šiuje. Jis net siūlo laižybomis 
visa 1,000 litu arba $100.00. 
Aspirantas gyvena Šiauliuos, 
Vilniaus g. 139.

Vėl pasižymi lietuvis moks
lininkas

MASKVA. — Prof. Vaba
las-Gudaitis, universiteto hu
manitarinių mokslų fakulteto 
— dalyvavo septintajam tarp- 
tautin. psichoteknikos kongre
se, kuris įvyko Maskvoj rug
sėjo 6—16 d. Kongrese Prof. 
Gudaitis demonstravo jo iš
rastą aparatą, vadinamą 
“Testometras”.

Voldemaras išvažiavo į 
Zarasus

KAUNAS. — Voldemaras, 
nenorėdamas grįžti į Platelius, 
buvo padavęs, vyriausybei pra 
šymą, kad leistų jam apsi
gyventi Zarasuose pas savo 
dėdę, Lietuvos banko skyriaus 
direktorių p. Voldemarą.

Voldemarui Zarasuose leis
ta apsigyventi. Voldemaras į 
Zarasus išvažiavo.

Estų ir lenkų karininkų pa
sikeitimai

TALLINN (Elta). — Tarp 
estų -ir lenkų šaulių sudaryta 
sutartis dėl karininkų pasikei
timo, kad jie vietoj susipažintų 
su antros valstybės Šaulių or
ganizacija. Iš Estijos į Lenkiją 
vyksta generalinio štabo pulki
ninkas Baldors.

HOOVERS NESUTIN
KA PRAILGINTI MO

RATORIUMĄ
WASHINGTON. — Ameri

kos bankininkai vėliausiu lai
ku, pasirodo, visaip stengėsi ir 
naudojo savo įtaką, kad Ame
rikos Jungt. Valst. preziden
tas dar trims ar keturiems me 
tams prailgintų tarptautinėms 
skoloms moraforiumą, tačiau 
prezidentas atsisakė, nes esą 
dabartinė neaiški Europoje 
politinė būklė tam kenkia. Jis 
pabrėžė, kad prailginus mora
toriumą, butų nenaudinga 
prie dabartinių sąlygų Euro
poje, nes toks prailginimas ne 
pagerintų pasaulio ekonomi
nės būklės. Pirmiausia turi nu

A 
sistovėti politinė būklė ir tam 
turi būti pastovus susitarimas 
tarp Francijos ir Vokietijos.

Lietuva taps Tarptautinio 
agrarinio banko nariu

BAZEL. — Teko patirti, 
gal dar šį mėnesį Lietuva pasi
rašys konvenciją, tapdama 
Tarptautinio agrarinio banko 
nariu. To banko leistas pagrin
dinis kapitalas — apie 50 mi
lionų Šveicarijos frankų. Ban
ko centras — Bazely.

Kurios valstybės nepasirašys 
to banko konvencijos šį mėne
sį, toms teks ištisus dvejus me
tus laukti, ligi vėl galės įstoti.

Vienuos opera nori Kaune 
paminėti Mocarto 140 metų 

mirties sukaktuves

NERAMUMAI BRITANIJOS LAIVYNE; 
JURININKAI NEPATENKINTI ALGŲ 
MAŽINIMU; VALDŽIA SUSIRŪPINO;

LAIVUS PERSIUNČIA KITUR
Anglų traukinys ėjo virs 77 

mylių per valandą
*

LONDON. — Rugsėjo 14 
d. Anglijoje greitasis traukinys 
tarp Swindon ir Londono pa
darė naują traukin. greitumo 
rekordą važiuodamas vidutiniš
kai 77 J4 angliškas mylias per 
valandą. Protarpiais skuba

LONDON. — Britanija, ku
ri turi geriausiai disciplinuotą 
pasaulio karo laivyną. Rugs. 
15 d. nusistebėjo, kada dide
lė dauguma jos laivynų juri
ninkų pradėjo nerimauti ir 
neklausyti savo viršininkų į* 
sakymų. Dalis laivų, kurie bu
vo išplaukę rudeniniams karo 
manevrams, del to buvo laivy-

Vokiečiai boikotuoja Lietu- 
vos kiaušinius?

KLAIPĖDA. * — Lietuvos 
laikraščiai praneša, kad visi 
iš Lietuvos eksportuojami kiau 
šiniai yra štampuojami. Lie
tuvos kiaušinių ėksporto 70% 
eina į Vokietiją. Kiaušinių 
pirkliai skundžiasi, kad vokie
čiai, patriotiniais sumetimais, 
kiaušinių su “Lietuvos” ant
spaudu neperka. Ypačiai Lie
tuvos kiaušiniai esą boikotuo
jami Rytprūsiuose. . ?. ” ’

“Liet. Žinios” pastebi, kad 
toks vokiečių “patriotizmas” 
daro komplikacijų Lietuvos 
kiaušinių prekyboje. O Lietu
va negali išsižadėti savo mar
kės.

Jei vokiečiai boikotuoja Lie 
tuvos kiaušinius, tai kodėl lie
tuviams neboikotuot vokiečių 
prekes ?

Lietuva darys prekybos su
tartį su Portugalija

KAUNAS. — Lietuvos vy
riausybė pirmoje eilėje ren
giasi daryti prekybos sutartį 
su Portugalija. Kad Lietuva 
turėtų prekybos sutartį su 
Portugalija yra nemaža suin
teresuoti Klaipėdos krašto ą- 
žuolo medžiagos apdirbimo ir 
celulozos fabrikai, kurie savo 
dirbinius gabena ir į Portu
galiją. Portugalija Lietuvon 
importuoja beveik tik vieną 
vyną.

BRITANIJOS PARLAMEN
TO RINKIMAI SPALIŲ 15 

DIENĄ

LONDON. — Vėliausiomis 
žiniomis, esą dešiniesiems bri
tų konservatyviams pavyko iš
reikalauti, kad už savaitės bu
tų paleistas Britanijos parla
mentas, o nauji rinkimai pra
dėti spalių 15 dieną.

Del to kai kuriems libera
lams pasiūlyta koncesijos, jei; 
jie parems dešiniuosius konser
vatyvius jų kovoj už didesnių; 
tarifų įvedimą.

EUBEA saloje, netoli Grai
kijos, drebėjo žemė. Ypatingų 
nuostolių nepadaryta.

MEKSIKOJE vėliausiu laiku 
pasirodė apyvartoje netikrų 
Amerikos J. V.’ $10 banknotų.

VIENNA. — Viennos ope
ros trupė “Viener Operntrup- 
pe Viktor Plasser” prašo Lie
tuvos valst. teatrą, kad jiems 
leistų Kaune surengti Mocarto 
paminėjimo vakarą. Jie siūlosi 
valst. teatre pastatyti “Don Ju
an,” ’’Figaro vestuves” ir k.

14 metu nuo Mocarto mir- fe
ties sueina šiemet lapkričio 5 
diena, fe

NAUJI BRITŲ MOKESČIAI 
SKAUDUS TURTUOLIAMS

LONDON.—Nesenai spau
doj buvo žinių, kad nauji Bri
tų mokesčiai ypatingai skrau- 
džia šalies neturtinguosius, ta
čiau kaip dabar tenka patirti, 
tai tie ; mokesčiai daug skau
džiau paliečia turtuolius. Pav. 
einant naujuoju įstatymu, apie 
45 metų amžiaus žmogus turįs 
tris vaikus, gaudamas kasmet 
$250,000 įplaukų nuo $5,000- 
000 investmentų turės kasmet 
valstybes iždan sumokėti nema
žiau $141,825. Jei jis pano
rės apdrausti savo turtą nuo 
pomirtinių mokesčių valstybei, 
tai jis dar privalo kas met su
mokėti $125,700 arba išviso

siekė net iki 89.1 mylių per 
vai. Traukinys traukė šešis lva
gonus, kurie prikrauti svėrė a- 
pie 200 tonų.

Didžiausi traukinių greitu
mo rekordai visi buvo Anglijo
je. 1902 metais Burlington© 
greitasis traukinys \|ažiavo 
98.7 mylių per valandą, kitas 
traukinys 1904 metais važiavo 
84.6 mylas per valandą.

Šių dviejų rekordų metu ne- 
priskaityta sustojimų ir pradė
jimo važiuoti laikas, naujojo, 
kuris įvyko rugsėjo 14 d. šiais 
metais priskaityta visas laikas, 
su sustojimu ir pradėjimu va
žiuoti.

SOVIETAI APIE SUTARTI
5 SU LIETUVA

MASKVA (Elta). — Visa 
Sovietų spauda pažymf ratifi
kacijos dokumentų pasikeitimą 
tarp Lietuvos ir SSSR. Tas pa
sikeitimas, kaip žinoma, įvyko 
Kaune, rugpiučio 29 d. “Iz- 
vestijose,” tarp kitko, rašo: 
“Visiems žinoma, kokios reikš
mės turi pasaulio taikai ir lietu
vių Sovietų santykiams nepuo
limo sutartis, pasirašyta tarp

no vadovybės atšaukti ir grą
žinti į laivyno -bazes.

Neramumai kilo laivyne ka
da naujoji vyriausybė ekono
miniais sumetimais sumažino 
jurininkų mėnesines algas.

Bazių kantynuose (kareivių 
ir jurininkų klubuose) veik vi
sur įvyko jurininkų susirinki
mai, kuriuose priimta rezoliu
cijų protestuoti prieš tokį vy
riausybės nutarimą ir imtis 
žygių, kad jurininkų algos ne
būtų sumažintos. Tokiais susi
rinkimais daugiausiai vadova
vo senesnieji jurininkai, daly
vavę pasauliniam kare. Kari
ninkai iš įvairių vietų lėktu
vais vyko į Londoną pranešti 
apie jurininkų skundus ir ne- 
patenkinimus laivyno vadovy
bei. Po protesto susirinkimų 
jurininkai be karininkų leidi
mo rengė šokius ant laivų de
nių, tuo lyg pareikšdami savo 
vadams protesto.

Britanijos admiralitetas tuoj 
ėmėsi žygių ištarti pagrindi
nę nepasitenkinimo priežastį 
ir apie tai pranešė vyriausy
bei. Anglijos spauda ir visuo-

kas met $267,525, tį y. $17,- 
525 daugiau, negu jo metinės 
įplaukos. Jei jis savo nuosavy
bių neapdraudžia nuo pomirti
nių mokesčių nuo turto, tai 
jam mirus valstybė paima ly
giai pusę viso jo turto.

Kasamas giliausias SSSR 
žibalo šulinys

MASKVA (Elta). — Žiba
lo sričių tyrinėjimas Kergeze. 
Azerbeidžane, davė labai gerų 
rezultatų. Jau iškasti trys šuli
niai, iš kur gaunama nemažas 
kiekis naftos. Dabar kasami 
dar 10 šuliniu. Kitame žibalo 
rajone pradėtas kasti giliausias 
SSSR žibalo šulinys, kuris tu
rėsiąs 2.500 metrų gilumo.

Mirė lenkų stipruolis

BELLEVILLE, Ohio. — čia 
ligoninėj mirė turtingas^ len
kas ristikas Stanley Stasiak. 
Jis mirė nuo užnuodyto krau
jo, nes besirisdamas su Ed. 
Don. George, išsilaužė ran
ką.

Liko jauna žmona ir daug 
turto.

6 motociklistai iš Palestinos
KLAIPĖDA. — Atvažiavo 

savo motociklais iš Palestinos į 
Kauną šeši žydai motociklistai. 
Jie yra padarę jau per 10,000 
kilometrų kelio. Į Lietuvą at
vyko iš Latvijos, iš Kauno iš
važiuoja toliau.

n

Lietuvos ir SSSR 1926 m. ir 
atnaujinta šių metų gegužės 6 
dieną. Pasirašymas protokolo, 
kuris sureguliuoja teisine So
vietų prekybos atstovybės pa
dėtį, yra naujas žingsnis, su- 
'stiprinąs lietuvių Sovietų po
litinius ir ekonominius santy
kius.”

Tiriami Liet. Prekybos san
tykiai su Čekoslovakija ir 

Skandinavija
KAUNAS. — Lietuva Če- 

koslovakijon savo prekių eks
portuoja už apie 200,000 lt.- 
per metus, o Čekoslovakija per 
metus savo prekių Lietuvon 
eksportuoja maždaug už 20 
mil. lt. Aišku, kad toks preky
bos santykių nelygumas Lietu
vai yra nenaudingas.

Lietuvos vyriausybė tuo 
klausimu yra susidomėjusi ir ti
ria kas darytina, kad Lietuvos 
prekybos balansas su Čekoslo
vakija butų lygesnis.

Iš Lietuvos nemažus dobilų 
kiekius išgabenama Danijon. 
Dabar, kol prekybinės sutarties 
su Danija nėra, Lietuvos ūki
ninkai patys sudaro su Danija 
sutartis ir parduoda dobilų 
sėklas nuo lauko; vienas ūki
ninkas Kėdainių aps. šiemet iš 
danų už dobilų sėklas paėmė 
50,000 lt. Taigi, prekybos 
santykius su Danija sunormuo- 
ti mato reikalo ir vyriausybė. 
Be to, konkretus — prekybi
niai interesai tiriami ir su Šve
dija.

menė tokiu jurininkų pasiel
gimu labai pasipiktino. Del 
to Parlamento žemesniuose 
Bumuose įvyko karštų deba
tų, £ačiau kol kas nieko kons
truktyvaus tuo reikalu nepa
daryta. Yra galimybių, kad 
toki nepasitenkinimai gali pra 
siplėsti ir Britų kariuomenėje. 
Tuomet padėtis butų dar rim
tesnė.

Jurininkų skundai, kaip pra 
neša korespondentai, yra pa
matuoti ir reikia manyti, bri
tų vyriausybė juos panagrinė
jus patenkins jų reikalavimus.

DINGO I NEW YORKĄ 
SKRIDĘS VOKIEČIŲ 

LĖKTUVAS

NEW YORK. — Iš New 
Yorko ir kitų Amerikos Atlan- 
tikos pajūrių uostų išplaukė 
laivai ir išskrido lėktuvai ieš
koti iš Portugalijos šiomis die
nomis išskridusių lakūnų, ku
rie turėjo pasiekti New Yorką 
rugsėjo 15 d. rytą, bet iki 
šiam laikui dar nepasirodė. 
Spėliojama, kad lėktuvas tu
rėjo kur nors paklysti ar į- 
kristi į Atlantiką.

Teatrų mėgėjams!

‘*Vienybes” Teatralių vei
kalų katalogas jau paruostas. 
Reikalaukite: “Vienybės” kny 
gynas, 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y."
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Seniausia pasauly darbininkė

Rašo -— Agariniu Jonas

TURI LAIKRAŠTĮDZŪKAI

PASTABOS

Vilnis” befilosofuodama a-

c

r «

Operos artistas. Jei 
buvę, mes butume

dažniausiai ne tik 
bet ir Lietuvoje

svo- 
kad 
yra

i

KAŽIN AR LAIMĖJIMAS 
VIENPUSIŠKAS?

vaikštinėdami mel- 
sentėviai.

linus. Ot, čia ir turim bir- 
linų. Gali būti biržys ir ki- 
javų.

teį
neš 
ne-

ja 
žį 
tų

Aly- 
Aly- 
eko- 
rei-

_ $15.75
$10.50

Statistikos žinios rodo, jog i 
viso policijos Lietuvoje (|skai-į 
tant ir 1,629 pasienio polici- 

; ninku) yra 3, 932.

nei iš

BILLY BARTUSH-BARTUŠKA, 
Chicagos universiteto žvaigždė

Rugpiučio mėn. 11 d. 
tuj pasirodė savaitinis 
taus miesto ir apskrities 
nominių ir visuomeninių
kalų laikraštis, “Alytaus Dzy- 
vas .

Perdrąsus “kritikas”

—-°—
LIETUVOS POLICIJA

prie daluko 
kad “Trimi- 
birželio mė- 

teisingesnė, 
Nors žodžiai

Registruojant darbininkus, 
Paryžiaus socialinės apsaugos 
įstaigoj konstatuota, kad vie
noj Paryžiaus spaustuvėj dir-

bet, gal, ir visam pasauly dar
bininkė Elena Bonnet, kuri tu
ri 101 metus amžiaus. Ji už
dirba 13 frankų į dieną. Kada

50,000 žydų Palestinoje 
kasdien meldžiasi tikėdami už 
gimstant jų laukiamo išva
duotojo Mesijaus, kuris, jų

sišką bankrotą. Ar ne taip, 
“draugai”?

—o— -
TAS TINKA BOUEVIKAMS
IR SOCIALISTAMS
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a< Brooklyn, N. Y.

Antradieniais, Ketinrtaditniail 
ir šeitadieniait 

Brooklyne, N. Y.

Subxnpnon Raut: Metini Prenumerata:
In United $<><<• — — $4.00 Jungtinėse Valstijose — $4.00
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Other Countries — — $5.00

Kanadoje — — — — $4.50 į 
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i Lithuanian “Vienybė” Publishing Co.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

; Phone: Greenpoint 9-2427

MAŽIAU PESIMIZMO, DAUGIAU VILTIES!
Amerikos. Jungt. Valstijų Chambers of Commerce 

prezidentas SihsAHL Strawn, kalbėdamas Chicagoje ra
dio paskaitoj apie Amerikos ekonominę būklę, depresi
ją ir žmonių tuo reikalu nuotaiką pareiškė, kad Ameri
kos gyventojams reikia daugiau savimi pasitikėti, o ma
žiau huti pesimistais ir neaimanuoti.

Paskaitoj jis nurėdė, kad Amerikos Jungt. Valstijos 
pergyveno septyniolika ekonominių depresijų, po kurių

rodo, kad pasiekė, nes vy 
riausybė nenorėjo, kad Vati
kano globojama Katalikų Ak
cija nepoHtikuotų del to juk 
kilo visas trukšmas. Dabar^ 
kada Vatikanas pavedė Kat. 
Akciją vyskupų globai, o nė 
politikierių ir papa davė ga
rantijas, kad per bažnyčią ir-šo; 
savo draugijas ne politikuos, į 
tada vyriausvbė sutiko taikv-į 
tis. ;

Ateity verta dalykus žmo
nėms nušviesti kaip jie iš tik
rųjų yra, juk ir musų žmonės 
turi teisės žinoti teisybę, ir į 
pagaliau, jie jau nėra toki ig-l 
norantai, nesuprasti, kad jie 
suvedžiojami.

—O—
PALESTINOS ŽYDAI LAU
KIA MESIJAUS UŽGIMIMO

Laikraštukas gyvas, gražus 
ir vertas paremti. Svarbu, kad 
jis išsilaikytų Ir eitų.

•—e—
KOKS KLAUSIMAS TOKS 
m atsakymas

___________ 11

Draugas” labai kukliai ra- Don dalyvaus Olimpinio Ko-

Atvykę Amerikon Lietu
vos iaikraštininkąi p. Bru
žas ir p. Gricius, “svarbiau
si” darbą atliko — Vana
gaičio piknike dalyvavo. 
Ką daugiau čia jie bus pa
darę, kol kas dar neaišku. 
Gal į tai “V-bė” galėtų at
sakyti?
Well, ponai “Draugo” laik

raštininkai, į jus
m«s galim tik tiek pasakyti. 
Lietuvos žurnalistai Chicagoj 
jums pastatys kitą vienuoly- 
na... Tada gal tikrai bus pa-: Klaščiaus parke> jau pasižadžjo 
darytas labai svarbus ir visuo
menei “naudingas” darbas...

rnileto sporto dienoj
Manhattan ir Bronx, taip pat 
Ebbets Field ir Qodger A. C, 
Siute 809, 1476 Broadway,
Newr York.

žė savo žodį pasižadėdamas 
kumščiuotis vieną kartą su J. 
Sharkey, o kitą su Camera, bet

ANDY KANDROTAS, 
Brooklyno liet, čampionas 
Gavome iš patikimų šaltinių 

žinių, kad Olimpinio komiteto 
sporto dienoj, • rugsėjo 27 d.,

Kumšty nes už faktiną 
pasaulio čampionatą

Kumštynės, kurios įvyks 
tarp Jack Sharkey ir Primo 
Camera spalių 1 dieną Ebbets 
Field, Brooklyn, N. Y. daugu
mos pripažįstamos, kaip kumš
tynės faktinąjam pasaulio sun
kaus svorio čampionatui įgyti. 
Kaip žinoma, pasaulio čampio
nu dabar yra Max Schmelin- 
gas, tačiau jis du kartu sula.u-

mo neišpildė ir visokiais budais 
išsisukinėjo. Už tai jam nega
li atimti oficialų čampionatą, 
tačiau visi pripažįsta faktinuo- 
ju čampionu, kuris laimės šias 
kumštynes, nes ne kas kita, 
kaip šie du kumštininkai pa
baugino Schmelingą.

Prie progos reikia paminėt, 
kad Sharkey ir Camera geriau 
norėtų kumščiuotis su Dempsey 
negu su Schmelingu, nes tokios 
kumštynės biznio atžvilgiu bu
tų daug pelningesnės.

sekė ištisa virtinė prosperijos ir gerbūvio metų. Esą įsitikinimu išvaduosiąs juos ir 
jau ir dabar ekonominės depresijos gorizonte matosi šventąją žemę iš arabų. Jų 
geresnių laikų grįžimas, o laimingai jų sulaukti reikia: tikslas įkurti savo nacionalę 

valstybę, ir del to jiems ten
ka labai dažnai kivirčytis ir 
net kovot su musulmonais. Da 
bar jie tiki, jog laukiamasis 
vadas gims ir senojo testamen 
to pranašavimai išsipildys.

Jis apibudino dabartinės depresijos problemas, kaip į 
ją žiuri darbininkas, pramoninkas ir vyriausybė. Jis 
nurodė, kad dabartinis darbininkų algų sureguliavimas, 
kuris jau pradėtas vykdyti, yra būtinas, sudaryti pra
monėje pastovią lygsvarą. Depresijos klausimas esąs ne 
vyriausybes klausimas, bet pačiu pramoninku ir biz-’į „ , , , , ioont . r ? .. . 1 t J . , , \ . i Pastebėtina, kad 1882 memenu ir jie turi rūpintis ią pasalinti. Anot jo, visas i. . OAA „ , .. T , < . . ‘y / . ... „r ’ . . tais 200 žydų rs Jemen, kuriepasaulis sena Amerika ir laukia ka ji darvs. Todėl jau i . _ . ... tir . \ J v J i sakėsi esą ainiai dingusiosas Amerikai paimti van a ir vado va tuma i savo ran- L.. . . _ „ _. .

ir pasauliui parodvt, jog Amerika is tikrųjų vra to-1 , .. . T ,1 1 •- ’ * ° - j pabijos tyrus į Jeruzohmą,
į kur jie turėjo Mesijaus laukti. 
Vėliau iš kitų vietų suvažia
vo apie 8.000 žydų, o jau po 
karo iš visų pasaulio valstybių 
į Jeruzolimą suvažiavo apie 
100,000 zionistų žydų, kurie 
diena iš dienos stovi prie “a- 
šarų sienos” Jeruzolime ir 
melzdamies laukia savo išva
duotojo...

—o 
PRASIMANYMAI APIE 

; BABRAVIČIŲ

kitos valstybes.
Tarp kitko jis prisiminė ir apie vadinamąją ‘“dole” sis

temą, kurią smerkė kaip netikusią ir darbininkus demo
ralizuojančią priemonę, kovot depresiją. Pranašauti, ka
da pasibaigs depresija jis nesiėmė, tačiau nurodė, kad 
juo greičiau grįš gerbūvis. Vienas svarbiausių depresi
jai pašalinti priemonių, tai glaudi kooperacija tarp darb
daviu ir darbininku. » 4- v
. Ponas Strawn dalinai ir teisybę pasakė, nes aimanavi
mas veda ne į progresą, bet į merdėjimą ir apatiją, kas 
be ne bus šiandieninės. Amerikoje depresijos viena svar
biausių priežasčių. Apatija“ yraTokia psichologinė žmo
gaus nuotaika, kuri teikia labai plačią dirvą tokiems de- 
moralizupjgiitiems elementams, kaip komunistai ir ki
ti radikalai, duoda progos sukiršinti darbininkus, neva 
kovai už jų gerbūvį. Toks darbininkų sukiršinimas truk
do darbininkams susitarti su savo darbdaviais kaip žmo
gus su žmogum. Neabejojamai yra nemažai kaltės ir 
darbdavhppusėje, kuriems daugiau rupi savo pelnas kaip 
darbininko ar krašto ekonominė būklė. • /

Darbininkų ir darbdavių nesusitarimas šioje depr&sP 
joje yra tik antraeilė priežastis; svarbiausioji priežas
tis, tai kaip jau ne vienas ekonomistas yra pasakęs, tai 
tarptautiniai' finansai, kurių didžiumą dabar kontro
liuoja Amerika, ir kol jie nebus sutvarkyti, tol gerbū
vio vargu bus galima sulaukti.
. Tačiau reikia pripažinti, kad jei darbininkai, darbda
viai ir pramoninkai dirbtų harmonijoj—ir kooperacijoj, 
nėra abejojimo, kad depresijai siaučiant — dingtų pe
simizmas ir apatija, ir ateitis neatrodytų tokia baisi ir 

.beviltė kaip ji dabar atrodo. Jei valstybės ir Tautų Są
junga pirmiau ieškotų būdų darbininkus suvesti koope- 
racijon su darbdaviais, o ne vesti tarptautines diplomati
nes derybas ir intrigas, tai pasaulis šiandie butų kur kas 
geresnė vieta žmogui gyventi.

Rugpiučio mėn. 14 d. artis
tas J. Babravičius, kuris ge
rai Amerikos lietuviams žino
mas, koncertavęs Rygoj, Lat
vijoj. Koncertas, anot vietos 
spaudos, labai vykęs, tačiau 
-orieš/koncertą buvo garsina
ma, kad Babravičius esąs New 
Yorko “Metropolitan” Operos 
ir Maskvos Operos artistas. 
Kiek mums žinoma, p. Babra
vičius važinėjo Amerikoj su 
šaliapinu, bet neteko girdėt, 
kad jis bųt New Yorko Me
tropolitan 
taip butų 
žinoję.

Chicagos “Draugas” ryšy 
su Italijos — Vatikano san
tykiais, kurie vėliausiu laiku 
likviduoti abiem 
rant kompromisų, 

Mes nekartą

gavo savo teises. Kaip il
gam toji taika — mes neži
nome. Bet tas nėra taip 
svarbu.
“Draugas” čia bando visuo

menę įtikinti, kad Vatikanas KUR DIDESNIS NEDARBAS 
laimėjo ir valstybė turėjo nu-

i sileisti ir taikintis. Verta ta
pusėm da
rašo:
esame pa-įčiau priminti, kad toks išve-| pie ekonominius krizius, už

brėžę, kad tie, kurie vienu i džiojimas yra klaidingas ir; tiko žinutę, kad Kauno miesto 
ar kitu budu kovoja prieš per daug vienpusiškas, nes j burmistras atleido iš miesto 
Bažnyčią, ar anksčiau ar! kaip praneša iš Romos, taikos j viešųjų darbų 50 darbininkų, 
vėliau patys bus pralaimė- prašė ir kur kas daugiau pa-1 Esą tai įrodymas, kad Lietu- 
tojais, šiandien aiškiai ma-į geidavo Vatikanas nei vyriau- voj siaučia “didelė” bedarbė.

sybė, ir tam tikslui Vatika- Atleidimas 50 darbininkų iš 
nas buvo paskyręs visokių darbo šaly nereiškia nedarbą.

vargais Jei jau atleidimas 50 darbi-

tome, kad toks galingas sa
vo valstybėje Mussolini, jos 
pilnas vadas ir diktatorius, 
patį karalių į užpečkį nu
varęs, Katalikų Bažnyčios 
Galvai-*— Popiežiui turėjo 
nusilenkti. Jis savo siekia
mo tikslo neatsiekė. Buvo 
priverstas taikintis ir, ačiū 
Dievui, susitaikė. Bažnyčia

tarpininkų, kuriems
negalais pavyko juos sutaikin-, ninku Lietuvoj reiškia nedar- 
ti. Italijos vyriausybės noras bą, kaip “Vilnis” mano, tai 
susitaikinti nėra nusilenkimas įdomu ką reiškia po 5-6 dar- 
popiežiui, bet tik diplomat!-i bininkų atleidimas iš “Vil
nis žingsnis. “Draugas” dar'nies" ir “Laisvės1” spaustuvių 
pastebi, kad Italijos vyriausy- ir redakcijų?... 
be savo tikslo nepasiekė.

dalyvauti ir ristis Billy Bartush 
(Bartuška) ir Brooklyno lie
tuvių čampionas Andy Kund
rotas. Jei iš tikrųjų suvažiuos 
daug lietuvių ristikų, tai bus 
galima numatyt, kuris jų ge
resnis ir stipresnis. Pagaliau,

Bolševikų “Vilnis 
šio nei iš to sugalvojo, kad 
pralotas Olšauskas dabar jau gai įr lietuvių čampionatą pa
ne kas kita kaip tik “fašistas” vyks kaip nors nustatyt, 
arba “socialdemokratas” ir ------ -----------------------
galop, kad jis atvažiavęs A-j.B i l i e t a i Sharkey-Carneros 
merikon, pradės girti ir aukš-i kumštynėms jau parduodami 
tinti Lietuvos valdžia ir esą- 

C * Į

“Vienybė” jį kels į padanges. Sharkey-Carnera kumštynių 
.Tik tų mus bolševikėlių gal- promoteris James J. Johnston j 

vos ir “gudrios”, net verkt no- praneša, kad bilietai Sharkio 
risi, kad paskaitai jų pranašai kumštynėms spalių 1 d. Ebbets 
vimus. Kai Pruseika iš jų tar-; Field, Brooklyn, N.
po išėjo, tai jie ne tik ekono-j pradėta pardavinėti. Šis bautas 
miškai bet ir protiškai suban-Tus pripažintas kaip bautas už 
krutuos. j'faktinąjį pasaulio sunkaus

rio čampionatą, nežiūrint, 
oficiališkuoju čampionu 
vokietis Schmelingas.

Kumštynėms bilietai šių

Jei pirmas reiškia ekonomi- 
išėjo laimėtoja. Ji at- Mums ir visiems kitiems at- nį krizį, tai antras reiškia vi-

Žemutinis standas
Viršutinis standas

Bendras įėjimas___ $ 2.10
Išviso bus 5.000 vietų po 

$2.10 ir 10.000 vietų po $5.-- 
74. Bilietų galima gauti visose 
bilietų agentūrose Brooklyne,

del jos amžiaus, tai ji. visų pir- i 
ma, susirūpino, kad ji galės ne
tekti vietos ir likti be uždar
bio. Paryžiaus miesto valdyba, 
sužinojusi apie ši įdomų faktą, 
tuoj paskyrė senutei darbinin
kei pensiją.

Per pasikalbėjimą. Bonnet 
pareiškė, kad ji visą laiką gy
vendama Paryžiuj prisilaikė 
kaimiškų papročių. Ji niekad 
nesinaudojo tramvajum, pože
miniu traukiniu bei autobusu. 
Jos nuomone, visos šios moder
niškos mašinos tarnaujančios 
tik tam, kad pervažiuotų ra
mius pėsčiuosius gyventojus.

kuris pradėjęs laikraštį reda
guoti dar pats nemokėjo lie
tuvių kalbos, drąsiai tvirtina, 
kad “nabagas “Trimito 
šytojas susipainiojo”.
“dalykas yra toks, kad birže
lio mėnesio vardas yra kilęs 
ne iš daiktavardžio beržas, 
bet iš veiksmažodžio biržyt. 
Kai Lietuvos -ūkininkas sėja 
javus, tai kitas asmuo eina 
šalia jo ir ženklina tą liniją, 
kur grudai baigia kristi, nes 
kitaip sėjikas galėtų palikti 
neužsėtų vietų, arba į tą pa
čią vietą galėtų du kartu įber- 
ti.

Tokia tai “filosofija” “Ke- 
dinasi “biržymu”. Yra net 
žmogaus pavardė Biržys.”

miestas ir žmogus Biržys. Su
valkijoj ir kitur sėjant jokio 
biržytojo neturi. Suvalkijoj 
turi žodi “biržis”, bet jis jau 
reiškia ką kita. Sakysim, lau
ke atsiranda sklypelis tinka
mos žemės linams. Tuomet tą 
vietą apibrėžia, aplinkui ap-

ra“'sėja kitais javais o paskui sė- 
Girdi, | j

Kalbant apie latkraščias 
prisimena bolševikų su socia
listais polemika. Beskaityda
mas ją randi tokių kolionių, 
kaip: žoplas, klejojąs, nuo ko
to nusmukęs ir tam pan. Kar
tais yra ir aštresnių blevyz- 
gonių. Bolševikams su socia
listais tik taip ir tetinka kolio- 
tis. Jie, paprastai, tokių Jaut
rių nervų žmonės, kad greitai 
iškeliauja už Žumalizmo eti
kos rubežių. pagaliau jie jų 
ir nežino.

“Keleivio” 30 num. p. Mi
chelsonas kritikuoja “Trimi
tą”. “Trimitas” pasvarstė iš 
kur birželis mėnuo galėjo gau 
ti savo vardą. Ten rašytojas 
daleidžia, kad žodis “birže
lis” greičiausiai esąs kilęs iš 
žodžio “beržas”, kuris seno
vės laiku Lietuvoje turėjo mu
sų žmonėms ypatingą reikšmę. 
Berželiais senovės Lietuvoje 
buvo dabinami namai, iš jau
nų berželių daromos šėtros, 
po kurias 
dėsi musų

Birželis 
vakaruose,
yra turtingas perkūnijomis, o- 
ras tą mėnesį galima sakyti 
yra visų maloniausias ir jau
kiausias. Daugelis paukščių 
birželyje išperi vaikučius ir 
“palaimina” savo “jaunąją 
kartą” vasaros darbams. Ūki
ninkai susilaukia šienapiutes, 
šeimininkės bulvių kaupimo 
su daržų ravėjimo darbai, o 
taip pat susilaukia pirmutinių 
daržovių šalia įvairių daržuo
se ir giriose pasirodančių Uo
gų, ypač braškių ir žemuogių.

Tokia nuomonė “Trimito” 
bendradarbio. Jis netvirtina 
griežtai, kad jo nuomonė 
singa; jis tik daleidžia, 
šitoj srity mes tikrų žinių 
turim ir galim tik spėti.

Tokia tai “filosofija“ “Ke
leivio”. Ar ji teisinga, ar “Tri
mito” nuomonė teisinga? Apie 
tai nė vienas rimtas žmogus 
griežtai nesiginčys, nes čia ga
lima tik spėti.

Bet grįžtant 
reikia pasakyti, 
to” mintis apie 
nėšio atsiradimą 
negu “Keleivio”,
“biržis”, “biržyti” savo forma 
artimesni birželiui, tačiau bir
želio mėnesy Lietuvoje jokių 
javų jau nesėja. Jie buna se
nai pasėti, taigi ir musų pro
tėviai, jei jie nuo sėjos pa
pročių bųt pavadinę mėnesį, 
tai bųt pavadinę tą, kuriame 
sėjama javai ir vartojami bir- 
žytojai; būtent balandžio — 
gegužės mėn.

Senovę studijuoti labai įdo
mu, bet tas reikia daryti rim
tai. Jei p. Michelsonas butų 
tik savo nuomonę pareiškęs 
— bučiau nieko jam nesakęs, 
bet tas žmogus savo spėlio
jimą paduoda kaip tikrą fak-

Bet “Keleivio” redaktorius 
kitaip elgiasi: jis savo “teori
ją” prispiriamai kiša ir savo 
skaitytojams rodo, kad jis, va, 
tikrai apie tai žino. Tačiau 
visi, kas tik “Keleivį” pažįs
ta žino, kad tie ponai labai} 
dažnai griebiasi kalbėti apie! ROMA. — Paskutinėmis 
tokius dalykus, apie kuriuos statistikos žiniomis. Italijoj 
patys turi kuomažiausią su- licpos jį buvo 573.593 
pratimą.

N elaikraitminka t.
“Keleivio išvedžiojimai 

Tuo tarpu “Maikio tėvas”

bedarbiai, gi dabar tas skaičius 
j pašoko iki 637.156, iš jų 

Spėlioti — tai ne faktas blO.OOO gauna pašalpą. Iš 
Teisybė, apie Biržus prakti- bendro skaičiaus vyrų bedarbių 

kuoja sėjant biržijimą. Nuo to yra 475.266, o moterų 161.- 
galėjo gauti

T,
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KORESPONDENCIJOS
VIENAS DIDŽIAUSIŲ AMERIKOS LIETUVIŲ DŪDŲ 

ORKE STRŲ

Tai Worcester, Mass, lietuvių Dūdų Orkestras, vedamas 
p. Juozo Bliudžiaus. Šis orkestras yra vienas didžiausių ir 
geriausių Amerikos lietuvių tarpe. Jis gros rugsėjo 20 d. 
Glastonbury, Conn. Hartfordo Lietuvių Draugijų Sąryšio 
piknike.

jau užsakyta Lietuvos aukš
tiems kariams ir lenkams.

VVS. skyriaus narių skai
čius auga, 4 nauji nariai pri
sirašė pereitam susirinkime. 
Buvo apkalbėta organizacinis 
veikimas ir nariai kalbėdami 
apie musų spaudos organus, 
pareiškė pasitenkinimo ir pa
dėkos “Vienybei” ir “Darb.” 
redakcijoms už moralę para
mą, prijautimą V. V. S-gos 
veikimui.

LIETUVOS ŽURNALISTAI PAS JACK 
SHARKEY-ŽUKAUSKĄ

(Musų korespondento prane
šimas) t

GLASTONBURY, CONN.

Paskutinis didžiausias pikni
kas ir šokiai

Hartfordo A.L.T.S. 46-ta 
kuopa bendrai su Worcesterio 
Lietuvių Benu ir Orkestrą, ren 
gia sekm., rugsėjo (Sept.) 20 
d. 1931 m. Hartfordo Lietuvių 
Draugijų Sąryšio parke, Glas- 

^tonbury Connecticut, Station 
24 pikniką ir šokius.

Juozas Bliudžius su savo be 
nu atliks svarbų koncertą. Jis 
parsivežė tikrai lietuviškų gai 
du iš Lietuvos, kur Lietuvos 
kariuomenės muzikantai gro
ja tas pačias gaidas. Kurie 
atsilankysite, girdėsite sekan- 
kančius veikalus: “Tėvynės 
Garsai”, “Lietuvos Potpuris”, 
“Broliška Meilė”, valcą; “Svei 
ki Broliai dainininkai”, mar
šą; “Nedėlios Rytą”, maršą: 
“Ei Pasauli, mes be Vilniaus 
nenurimsim”, maršą. Be to, 
bus daugiau lietuviškos muzi
kos ir orkestras gros daugiau
sia lietuviškus ir amerikoniš
kus šokius. Taip pat dalyvaus 
įžymus smuikininkas Vytautas 
Klimas, muzikos konservatori
jos mokytojas iš Providence, 
R. I. Visus širdingai kviečia,

Hartfordo A.L.T.S. 46 kp. 
ir Worcesterio L. Benas.

ofiso, taip pat gerai žino, kad 
Kučauskas turi du nuosavus 
laidotuvių vežimus ir kuriuos 
pigiau persamdo. Taigi, toks 
gerb. Grebliausko viešas ir 
dar su pajuoka užsiginimas 
reiškia savo profesijos drau
gui neapykantą, ko pas mus 
lietuvius neturėtų būti. Aš ge
rai pažįstu abudu gerbiamus 
graborius, Grebliauską ir Ku
čauską, ir abu kaip lietuvius 
lygiai gerbiu, tačiau smerkiu 
jų tą tarp savinę neapykantą 
ką pas mus, lietuvius neturė
tų būti. Baltimore j lietuvių y- 
ra netaip jau mažai, ir musų 
profesionalai taikoj būdami 
pakankamai susiras savo rė
mėjų ir užteks duonutės.

žalyn iš mus tarpo neapy
kanta ! Tegyvuoja draugišku- 
mas ir vienybė! Lietuvis.

Lietuviai vietos politikoj
Vietos lietuviai turi du po

litiškus klubus, demokratų ir 
nepriklausomą — independent 
Dabar vyksta agitacija suvie
nyti abu klubus į vieną, kad 
tuo budu parodžius lietuvių 
balsuotojų skaičių didesnį. 
Taipgi projektuojamas aktua
lus dalyvavimas sekančiuose 
miesto viršininkų rinkimuose. 
Tuo tikslu šaukiamas susirin
kimas — mass meeting, ku
riame pakviesti kalbėti p.p. 
V. M. Čekanauskas, adv. Ta- 
mulionis. Chas. Kasmonaitis 
demokr. klubo pirm, ir S. Šim
kus nepriklausomo. Masinis mi 
tingas rengiamas bendrai. Pa
girtinas dalykas, vietos lietu
viai gerai daro vienydami sa
vo spėkas politiškam fronte.

Movies iš Lietuvos
Januškevičius Jr. SLA. iž

do glob. grįždamas iš Lietu
vos parsivežė 900 pėdų nufo
tografuotų (filmų) įvairių 
Lietuvos vaizdų, dabar rengia
si parodyti lietuviškas “mo
vies” Hartfordo lietuviams.

į 

Kartu p. Januškevičiui rengia
ma “party”.

BOSTON, Mass. — Rugsėjo 
12 d. iš Stanford, Conn, at
vyko į Bostoną Lietuvos žur
nalistai pp.’Bružas ir Gricius 
pasimatyti su Jack Sharkey- 
Žukausku ir įteikti atvežtas iš 
Lietuvos Sharkey gerbėjų Lie
tuvoje dovanas jam ir jo žmo
nai*. ’ -

Žurnalistai jau išanksto bu
vo susitarę su Dr. Kapočium 
dėl interview su Sharkey. P. 
p.' Bružas, Gricius ir Dr. Ka
počius rugsėjo 12 d. apie piet 
automobiliu nuvyko pas Shar
key ir rado jį ant verandos 
beskambinant “ukalėle”. P. 
A. Bružas tuoj aus perstatė sa
ve ir savo kolegą p. Gricių. 
Tuo tarpu išėjo ant verandos 
ir ponia Sharkienė-Žukauskie- 
nė ir susipažino su svečiais.

Prie progos įteikta atvežtos 
mio jo gerbėjų Lietuvoj dova
nos, kurias Sharkey priėmė di
deliu džiaugsmu; dovanos bu
vo gabalas ypatingo neapdirb
to gintaro su Lietuvos žeme ir 
poniai gintaro karoliai.

Pasirodo, kad Sharkey yra 
ypatingų retenybių mėgėjas ir 
jam šios dovanos labai patiko. 
Jfš ir jo žmona priėmė sve
čius labai nuoširdžiai ir malo
niai; parodė savo namus, gym 
nazium ir net visokias smuk- 
menas. Kalbėjo visą laiką lie
tuviškai, o ko žurnalistai ne
suprato tą jremš paaiškino Dr. 
Kapočius. Vėliau visi nuėjo į

Tolands Gymnasium kur tre
niravosi visa eilė kumštininkų, | 
tarp jų ir Ernie Schaaf.

Sharkey visą laiką labai en
tuziastiškai aiškino apie viso-į 
kius įrankius ir kitus daly-1 
kus. Jis prisiminė, kad daug 
lietuvių jį nuolat prašo daly-; 
vaut vienam ar kitam paren-l 
gimė, tačiau dažniausiais at
sisakąs, nes esą negalįs visur 
važinėti ir dalyvauti, turįs but 
atsargus. Esą kai kurie lietu
viai mano, kad jis “perman- 
dras”, bet tai esą netiesa, jis 
lietuvius myli.

Pasižadėjo ateinančiais me
tais būtinai vykti Lietuvon su 
savo žmona porai mėnesių pa
viešėti ir pamatyti savo tėvų 
žemę. Davė žurnalistams po 
vieną savo autografuotų fo
tografijų.

Atsisveikinant dar paminė
jo ir apie Juozą Vincą, esą 
Vinča turi daug jėgos, bet ne
turįs užtektinai proto ją iš
naudoti. “Aš jau senai Vin
cai nesakiau Heilo! Labai gai
la, bet ką padarysi, aš jam 
norėjau pagelbėti, bet jis ne
klauso.” Pastebėjo Sharkey.

Išvažiuojant svečiam Shar
key dar pakartojo, kad atei
nančiais metais važiuos Lietu
von.

Lietuvos žurnalistų pamaty
ti ir juos kartu su Jack Shar
key fotografuoti atėjo ir “Bos 
ton American” specialus re
porteris, kuris net keletą kar
tų juos fotografavo. . '

Rep. X.

BALTIMORE, MD.

Gyvenkim taikoj

“Vienybės” No. 106 p. A. 
Kurelaitis rašydamas apie ne
tikėtas tūlų lietuvių mirtis, 
suminėjo ir graborių gerb. K. 
B. Kučauską, kuriam teko gar 
bės palaidoti apie pora tų ne
laimingai mirusių lietuvių. Na, 
ir rodosi kas čia tokio blogo, 
kad buvo paminėtas ir grabo- 
rius, kuris atidavė paskutinį 
patarnavimą savo tautiečiams. 
Bet, štai “Vienybės” No. 108 
atsiliepė graborius gerb. J. 
Grebliauskas ir suminėjęs mi
rusius rugsėjo mėnesį, kuriuos 
jam teko garbės laidoti, tuoj 
sarkatiškai šyptelia iš savo 
profesijos draugo, kuris buvo 
minimas aukščiau kalbamoj 
korespondencijoj. Gerb. J. 
Grebliauskas rašo: “Buvo ra
šyta, kad koks ten išmintin
gas graborius darbavosi ir pa
baręs korespondentą baigia: 
“Apie kitus graborius aš ne
žinau”.

HARTFORD, CONN.

Ką lietuviai veikia? Piknikas, 
koncertas ir Teatras. Lietuviai 
kviečia ukrainiečius minėt 

spalių 9-tą

Vietos lietuviai tautininkai 
bendrai su Worcesterio liet. 
Benu ir orkestru rengia didelį 
pikniką, koncertą ir šokius 
lietuvių parke Glastonbury. 
Šis milžiniškas išvažiavimas 
šiemet bus paskutinis. Bus iš
kilmingai baigiamas vasaros 
sezonas muzikališka progra
ma, kurią išpildys garsus Wor 
cesterio muzikai. Visi laukia 
rugsėjo 20 dienos — didelio ir 
paskutinio išvažiavimo. Hart- 
fordiečiai tikisi daug svečių 
iš Worcesterio ir kitų kolonijų 
Mass, ir Conn, valstijų.

Vietos didelė Underwood 
rašomų mašinų išdirbystė, 
kur daugybė lietuvių dirba, 
užsidarė 30 dienų; daugelis 
lietuvių susirūpino, nes veik 
visi jie gaudavo tik po 3 die
nas dirbti, o dabar bus antra 
tokia vakacija. Abelnai indus
trijos pramonė čionai negerė
ja, darbų skaičius mažinasi. 
Žiema artinasi, visi bėdavoją, 
upas blogas. Reporteris.

Lankėsi svečiai iš Brooklyno
Hartforde buvo sustoję po

nai Morkai. F. Morkus su sa
vo jauna žmona, abu brookly- 
niškės liet. Operetės choro na
riai ir veikėjai papasakojo a- 
pie Brooklyno lietuvių veiki
mą. Paviešėję trumpą laiką 
išvyko į Plains, N. Y. savo 
automobiliu. Rašančiam šią 
korespondenciją teko pasipa
žinti’ su p. F. Morkum Bosto
ne 6 metai atgal, kuomet jis 
buvo manadžerium Jono Bu
tėno, koncertų rengimo Nau
joj Anglijoj. Pats 'p. Morkus 
yra neblogas daininkas.

PASSAIC, N. J.

Lenko kerštas

ROTTERDAM — VOLENDAM
N. AMSTERDAM ir VEENDAM 
yra populisniki ios linijos Laivai 
Tiesus trumpas kelias per Rotter- 

dam’ą į ir iš visų dalių

LIETUVOS
Nupigintos kainos

Neprilygstami patogumai 
Rezervavimui ir informacijų dė 
lei rašyk bile vietiniam agentui, 
arba: 
HOLLAND AMERICA LINK 
24 State Street, Ne» York 

II-------------------------------------- ---------------------------------- 1

"VIENYBĖS” ĮGALIOTIEJI
AGENTAI

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis VaiŠnis 
užlaiko pirmos ruiiea 

RESTORANĄ ir HOTEL} 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pastbi 
PRIBUVUS I WILKES BAREE 

nuo stoties matosi 
GEORGE’S HOTEL 

AND RESTAURANT 

88 East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stotį) 

Sveteliai atsilankę kartą, atsilaakc 
paskui ir tankiau.

Jurgis Vaisnis, Savininkas

W. A. MESKUNAS 
Insurance & Real Estate 

132 W. MARKET ST., 
SCRANTON, PA.

J. MOZURAITIS,
2 BROWN ST.

WORCESTER, MASS.

A. PETRYLA, 
21iy2 E. MAIN ST. 

AMSTERDAM, N. Y.

V. L BARANAUSKAS 
106 MIFFLIN ST., 

PHILADELPHIA, PA.
“Vienybės” biznio reikalais 

prašome kreiptis į juos, arba 
tiesiog:

“VIENYBĖS” ADMINIS
TRACIJA

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Tel.: Greenpoint 9-2427.

“GARSAS”
BAKERY

SVEIKATA ir DUONA
♦ ♦

Kodėl lietuviai yra sveikiausi it 
stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų lietuvišką duo
ną, kurioj, kaip mokslininkai iš
rado, yra pilnai taip vadinamų vi
taminų — būtinai reikalingų žmo
gaus sveikatai. Geriausią Lietuvii- 
ką Duoną ir Keksus, Pyragaičius 
vestuvėms ir kitiems pokiliams 
kepa:

KEPTUVE “GARSAS”
A. SHRUPSKIS. Savininkas 

64-66 SOUTH 2ND STREET
/ BROOKLYN. N. Y.

Tel.: Greenpoint 9-2876 

Siunčiam ir i kitus miestus

GARSINKITE ‘VIENYBĖJ

Kg

moioloSiaowS! 3;o;o;o;op.o;o:o.o;bTc;c.ox'
pTxp
Kxolc

LABAI [DOMI KNYGA
pIcJoTo. 
pjtfotd

OTOlO&
o?o?d

Daugiau draugingumo
Gerb. J. Grebliauskas gerai 

žino, kad be jo, yra ir kitas 
lietuvis graborius būtent p. K. 
B. Kučauskas, kurio ofisas 
toj pačioj gatvėj ir tik anfram 
bloke nuo p. J. Grebliausko

Kaip minės spalių 9-tą
Tarpe vietos lietuvių nema

žai domesio kreipiama į ren
giamą Vilniui Vaduoti Sąjun
gos skyriaus masinį mitingą, 
spalių 9-tą dieną. Įvykusiam 
VVS. skyriaus narių susirin
kime rugs. 10 d. parapijos 
salėj Capitol Ave., nutarta 
pakviesti vietos ukrainiečius 
dalyvauti šiose iškilmėse — 
Vilniaus gėdulos dieną, pami
nėti. šios nepaprastos dienos 
programa bus labai įdomi; da 
lyvaus šv. Trejybės parapijos 
choras, p. Burdulio vadovau
jamas, taip pat kviečiamas uk 
rainiečių choras; bus* žymus 
kalbėtojai lietuviai ir ukrai
niečiai. Prie to bus suvaidin
ta tai dienai spečiališkai pa
gamintas dramatiškas veika
las. Lošime dalyvauja Gen. 
Želigowski, Maršalas Pilsuds
kis ir kiti lenkų aukšti kari
ninkai ir valdovai, iniciato
riai “Lenkų Konspiracijos” 
pagrobti Vilnių. Uniformos

Darbai negerėja
Vietos lietuviai, tūli jau iš

buvę be darbo po virš metą 
laiko, pradeda nerimauti. Ke
letas jų išvažiavo Lietuvon 
darbo ieškoti. Be abejonės jie 
klaidos nepadarė, nes Lietu
voj yra darbų ir galima leng
viau pragyventi negu J. V. 
Amerikoje. Jonas Sekys, lai
vakorčių agentūros vedėjas 
sako, kad yra gavęs keletą 
laiškų nuo savo keleivių iš
leistų Lietuvon, kuriuose jie 
gėrisi gyvenimu Lietuvoje.

Reporteris.

Pabaltijo miestų sąjungų 
konferencija Tallinne įvyks 
rugsėjo 5-6 d. Iš Lietuvos į 
konferenciją važiuoja 25 atsto
vai.

Martynas Yčas šiomis die
nomis staigiai susirgęs, gydyto
jų patariamas, iš Kauno išvy
ko gydytis užsienin.

Essex County teisme nese
nai* buvo nagrinėjama byla 
vieno lenko Andrew Pokrywa, 
kuris pereitą kovo mėn. išsi
vežė vietos lenkų parapijos 
kunigo gaspadinę J. Greze- 
galska pasivažinėti automobi
liu ir ją nuvežęs į užpustytas 
pelkes primušė ir paliko mir
ti. Moteris bijodama šaukti pa 
galbos, kad šoferis neišgirstų 
ilgai gulėjo pelkėse kol pa
galiau išbuvus pelkėse 11 die
nų nušalo kojas ir pradėjo ai
manuoti.

Pro šalį važiuodamas polic- 
ninkas išgirdo jos dejavimą ir 
ją suradęs pargabeno mies
tan, kur ligoninėje jai buvo 
amputuotos abi kojos.

Dabar ji per teismą reika
lauja kaltininko, kad jis su
mokėtų jai $200,000 už jai 
padarytą žalą.

Kaltininkas dabar pasislė
pęs ir policijos ieškomas.

Pokrywa yra šv. Rožan
čiaus lenkų parapijos kunigo 
J. Kruczek šoferis, o nukentė
jusi moteris tos pat parapijos 
klebonijos gaspadinė.

Rep.

lankyti į šį paskutinį šiais me
tais pikniką. Grieš puikus dū
dų orkestras “White Rose” iš 
Shenectady, N. Y. Klubas pa
sistengs visiems patarnauti 
kuogeriausiai. Bus skanių val
gių ir gėrymų, visokių saldai
nių ir šaltakošės.

Dar kartą pakartosim pa
kvietimą ir iš anksto dėkojam 
visiems, kurie teiksis šiam pik
nike atsilankyt.

Amsterdamietis.
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AMSTERDAM, N. Y.
--------------------------------------------

Piknikas

Amsterdamiečiams ir apy
linkės lietuviams labai puiki 
proga pasilinksminti ir parem
ti Amsterdamo Piliečių klubą.

Vietos lietuvių Piliečių klu
bas sekmadienį rugsėjo 20 d. 
4 vai. p.p. rengia pikniką pa
rapijos parke, Amsterdam, N. 
Y. šis piknikas šiemet tikrai 
bus paskutinis, nes negirdėt,) 
kad kas nors rengtų kitą. Tai
gi, rengėjai nuoširdžiai kvie-i 
čia visus Amsterdamo ir apy-> 
linkių kolonijų lietuvius atsi

Šiais metais per pirmą pus
metį Rusijos prekyba su užsie
niu sumažėjo veik $50.000.- 
000 sumai.

Paryžiuje rugs. 28-30 d. į- 
vyks kriminalinės policijos 
tarptautinis kongresas, į kurį 
pakviesta ir Lietuvos krim. po
licija.

PATENTS
Laika* reikšminga* 
prašant patentą. Ne
rizikuok atidėliojimų 
apsaugot savo išradi- 
ma». Pasiuskit skėčių 
ar modelį instrukci
joms arba prašykite 
vfltui knygelės — 
“How to Obtain a
Patent" ir “Record of Invention” 
formą. Informacijos veltui. Susira
šinėjimas konfidencialus. Greitas ir 
atsargus patarnavimas.

CLARENCE A. O’BRIEN 
Registered Patent Attorney 

<S-A Security Savtugs b* CamUereUl 

Bank BaUdtng

(Directly across street from Patent Office) 

Washington. t». c.

363 puslapių, kaina $2.00
Reikalaukit

“VIENYBĖ”
193 GRAND STREET

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LoToToTol
BROOKLYN, N. Y.

,0.0.0

Laisniuotas Graborius
Pennsylvania ir New Jersey Valstijom

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.

Telefonai: Bell — Oregon 5136 
Keystone — Main 1417

Bell Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS

Graborius-Undertaker
Išbalzamuoja ir laidoja numirusias 
ant visokiu kapinių. Norintieji ge
riausio patarnavimo ir už žemą kai
ną. nuliudimo valandoje iaokitės 

" pas mane. Pas mane galite gauti lotus 
ant visokių kapinių kao geriausiose 
vietose ir už žemą kainą.

1023 MT. VERNON ST.
Philadelphia, Pa.
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Rašo — Shirley
buvo

ku-

(Išimtinai “Vienybei”)

pra-

Dr. Shirley W. Wynne
sužinoti, kad LLASA.

I. STRAIPSNIS

Besiruošiant mokyklait

t

i

AR ŽINOT, KAD

i

negaleda- 
rankos ir 
ir atrodo

New Yorką — atsto- 
visas reikalas užmes-

Mokslo dienos jau čia pat, Į 
todėl ir geros sveikatos dienos 
ir gi turi bųt priešaky. Kiek-į 
viena motina ruošdama savo

fc
E-

tą-
ne-

Šiais metais Amerikos Jungt. 
Valstijų paštas iki šiam laikui 
turėjo $150.000 deficito. New- 
Yorke pašto apyvarta sumažė
jo daugiau $300.000.

batai nepermirktų 
permirkimas dalinai 
ir nuo odos gerumo.

ypatingai tiems, kurie 
trumpą laiką būti Lie- 
ir buvo pranešę saviš- 
kad pirmiau pribus.

Star Linija visaip sten-
laivą į Klaipėdą gauti

tikrinti ir paleisti. Lietuvos 
valdininkai jauni, bet gabus ir 
laike kelių minutų laiko, jau 
musų visi ekskursantai 
patikrinti ir paleisti.

Laivo “Europa” truko 
propeleris

suparaližiuotu 
visai 
vienos 
sveikas
žmogus. Yra pil

N*rw Yorko Sveikatos Komisionierius 
Shirley \V. Wynne. M. D. Dr. P. H.. 
specialiai Vienybei parašė 15 trumpu 
straipsnių seriją apie sveikatą ir dietą, 
kurie tilps ^Vienybėje ’ du kartu per 
savaity. Straipsniai parašyti tiksiu supa
žindinti New Yorko lietuvius ir "Vie
nybės'’ skaitytojus su sveikatos ir dieto 
dalykais, kaip apsaugoti sveikatą, apsi
drausti nuo ligų ir ką valgyt. —Red.

mažais autais ir paėmė visus 
ir daiktus. Už 3-jų 
laiko po apleidimui 
mes buvome viešbu-

keleivius 
valandų

W. Wynne,131'" jau 
m v i čiuose. New Yorko 
komisionie-

*r.. - -

i 

sil!

If- i ž'

■

fc
I
B

miesto Sveikatos 
rius.

mališkumo dėliai. Jis daromas 
| tikslu apsaugoti, jūsų vaiką ir 
kitus mokinius nuo ligų. Kiek- 

; vienas vaikas pradedąs moks- 
i lo metus negali stoti mokyk- 
. lon, jei jis neskiepytas prieš 
raupus. Kiekvienas vaikas 

’T?** ‘7’ i privalo būti skiepijamas nuovaiką ateinančiam mokslo ter- , , . ,..................................... .raupu kada jam sukanka vie- minui stengiasi jam įgyti, jei . \........................... ... 2.. . , ’ m metai amžiaus ir pnes isto-galima, nauja rubu eile, vai-! .. . , ,,. , , jima i moKvklą.kas gaus naujus batelius, ko
jines ir rubus, naują kepurai-; 
tę ir visa kita kas vaiką pa-J 
štato mokykloje “tarp geriau
siai apsirengusių vaikų”.

Bet lygiai kaip jus rūpins 
tės vaiko išlaukine gera išvaiz; 
da, taip pat reikia pasirupin- 

Ją ir jo sveikata, šis lygiai lie-! 
čia grįžtančius į mokyklą vai-i 
kus ir pirmąkart prededan- 
čius mokslo metus vaikus ar 
mergaites. New Yorko Svei
katos taisyklės (Section 200)

Kaip apsaugoti Žiemos drabu
žius nuo kandžių

Prieš pradedant drabužius 
reikia gerai išvėdinti, išdul
kinti ir .palaikyti kiek laiko 
saulėj. Dedant į spintas dra
bužius ypač tuos, kurie yra 
su kalnieriais, arba kailiuku, 
gerai apibarstyti Kamparu, 
arba net ir sutrinta machorka 
(taboka). .A

tiems į Kauną, ši kelionė dau
geliui ekskursantų sugadino 
gerą ūpą.

Lietuvių Laivakorčių Agen
tų Sąjunga Amerikoje jau ir 
pirmiau yra gavusi daugelį 
įvairių nusiskundimų važiuo
jantiems Lietuvos geležinke
liais, o ypatingai iš Klaipėdos. 
Pereitais metais buvo susitar
ta, kad gavus Lietuvos gele
žinkelių bilietų pardavimo a- 
genturą Amerikoje ir Susisie* 
kimo Ministeris p. Vileišis su 
tuomi pilnai sutiko ir tik bu
vo reikalinga atlikti tulus for
malumus, bet kuomet ši žinia 
pasiekė 
vus, tai 
tas.

Teko
šiuo reikalu dar sykį pabarš
kino į atatinkamas duris. L. 
L.A.S.A. iš to jokio pelno ne
numato ir nesitiki, o tik del 
didesnio paraginimo kelei
viams važiuoti per Klaipėdos- 
uostą nori juos atitinkamai ap 
rūpinti ir Lietuvos geležinke
lių bilietais iki prie namų ar
čiausiai stočiai.

iš dviejų laivų, o tuomet ir vius butų galima greičiau pa
mušų keleiviams nebūtų rei
kalo trankytis per svetimas 
šalis geležinkeliais arba lauk-.
ti svetimose prieplaukose,
kaip kad mes laukėme net 4 
dienas iki gavome laivą, 
ris mus nuvežtų į musų 
nintelį uostą Klaipėdą.

Londone 
Kadangi musų keleiviai va- 

i žiavo visose klasėse, tai ir į I viešbučius buvo paskirstyti at
skirai: trečios, turistinės, an
tros ir pirmos klasės. Bet visi 
viešbučiai netoli vienas prie 
kito, ir esant reikalui, ekskur
santai gali pėkšti susieiti. Vi
si viešbučiai yra švarus ir vi 
sais atžvilgiais atitinkami ke
leivių apsistojimui, nes yra 
miesto centre ir gan dailioje 
vietoje. Pasitaikė taip, kad 
laivas kuriuo mes turėjome 
plaukt į Klaipėdą, išplaukė tik 
už keturių dienų ir šis laikas 
daugeliui keleivių labai prail
go, o 
turėjo 
tnvoje 
kiams, 
White 
gės, 
kiek galint greičiau, bet taip 
pasitaikė, kad laivas atvežė 
iš Klaipėdos didelį transportą 
kiaušinių ir bekono, o ypatin
gai kiaušinius iškrauti reikia 
ilgo laiko. White Star Linijos 
kompanija musų keleivius sa
vais automobiliais pavažiojo 
po miesto įžymesnes dalis ap
rūdydami Londoną. Aš pasi
naudodamas proga, drauge su 
kitais ekskursantais aplankė-i tuvą. 
me Lietuvos Atstovybę Londo-!kun. F. Kemėšis, 
ne, kur mus labai maloniai 
priėmė taip p. Karjauskas 
taip ir p. Harrison, buvęs Bri
tanijos Vicekonsulas Vilniuje 
ir Kaune, ir dabar dirbąs prie 
Lietuvos Atstovybės Londone, 
kuris yra labai malonus ir į- 

ir silpnos akys.? domus žmogus, ir reikia ste- 
sveikatos trukumai vai- bėtis, kad gerai kalba, skaito 

a klau-iii* ra^o lietuviškai. Ponas E.
F. 'Harrison man dovanojo iš 
savo parašytų dvi knygas: 
“Lithuania Past” and “Pre
sent ir Lithuania 1928”. Atsi
lankius mums į Lietuvos Ge
neralinį Konsulatą, Konsulis 
p. Gylys labai maloniai pri
ėmė ir teko ilgą valandą pa
sikalbėti įvairiais Lietuvos bei 
lietuvių reikalais, o ypatingai 
p. Gylys yra susidomėjęs A- 
merikos lietuvių gyvenimu. 
Mums besikalbant, pribuvo 
kun. F. Kemėšis, buvęs ame
rikietis, kuris mokslo reika
lais kaip Lietuvos Dotnuvos 
žemės akademijos profesorius 
yra atvykęs į Londoną. Prof. 
Kemėšis pradėjo kalbą apie 
kadaisia Newarko lietuvių iš
keltą klausimą Lietuvai nu
pirkti ir padovanoti laivą, a- 
pie kurį savo laiku buvo ra
šyta Amerikos lietuviu laik
raščiuose, o ypatingai '“Vie
nybėj” net pirmam puslapy 
apie tai pranešė, kaip apie 
labai didelės svarbos dalyką, 
šiuo klausimo labai susidomė
jęs ir Konsulas p. Gylys, o y- 
patingai kuomet besikalbant 
paaiškėjo, kad Lietuvos eks
portas yra žymiai padidėjęs ir 
kad yra jaučiamas būtinas rei 
kalas turėti savą laivyną Pent

Kadangi šiuo laivu važiavo 
ir apie šimto anglų ekskursi
ja į Estiją ir norėjo išlipti 
Klaipėdoje bent trumpai va
landėlei pasižiūrėti, tai visą 
dieną prieš pribuvimą į Klai
pėdą man nedavė ramumo 
klausinėdami, ar bus galima 
gauti reikalingas leidimas bei 
vizos.

Su amerikiečiais
Vėliau prof. Kemėšis 

dėjo teirautjs apie amerikie
čių beturiu akciją pasaulinės 
parodos reikalu Chicagoje, 
1933 m., ir pranešė, kad Lie
tuvoje šiuo reikalu daugelis 
rimtai susidomėję ir kad a- 
pie 50 Lietuvos ekskursantų 
mano atvažiuoti į Chicagos 
parodą. Abudu viršminėti 
klausimai yra labai svarbus, 
ir mums, amerikiečiams lietu
viams butų reikalinga tuo pa
sirūpinti. Butų gerai, kad mu
sų spauda šiuo reikalu tar
tų savo žodį.

Buvome nuvykę aplankyti 
Londono lietuvių klubą, bet 
radę uždarytą, nes atdaras tik 
tam tikrais vakarais. Aš ap
lankiau seną lietuvių darbuo
toją kun. K< Matulaitį, kuris 
serga lovoje 
kairiu šonu, 
mas valdyti 
kojos, šiaip 
gana stiprus 
nai įsitikinęs, kad anksčiau si'(savųjų 
vėliau pasveiks, 
sveiks, tai norįs 

Laikinai

Kaip išnaikinti vabzdžiu*
Jei troboje yra daug vabz

džių, tai visi plyšiai, kur jie 
randasi, reikia išbarstyti Uos
tomuoju taboku. Nuo to jie 
tuojau išnyks.

Klaipėdoj gabus Lietuvos 
jauni valdininkai greit išdavė 
vizas, paimdami po vieną litą 
ir visi anglai ekskursantai 
tuoj išsiskirstė po Klaipėdos 
miestą, ir tik paskutiniu laivo 
švilpimu paraginti, grįžo at
gal į laivą labai patenkinti ir 
Lietuvos valdininkams dėkuo- 
dami, išvažiavo palydėti Šau
lių Sąjungos orkestro mar
šais.

Musų ekskursantų Klaipė
doj daugelį atvyko patikti gi
minės. Po tokio malonaus Lie
tuvos valdininkų ir Lietuvos 
Šaulių pasitikimo, priėmimo, 
pamiršo apie savo ilgą ir nuo
bodžią 14 dienų kelionę, džiau 
gėsi, kad jau Lietuvoje tarp

NEW YORK. ~ Apie 450 
mylių jurose vokiečių laivas 
“uropa”, plaukiant į Bremeną, 
netikėtai užvažiavo ant juros 
mėtomos dalies kaž kokoi pa
skendusio laivo. Susidūrimas 
buvo labai stiprus ir dėl 
lūžo vienas laivo propeleris 
čiau šiaip jokių nuostolių

Aš patariu visiems tėvams 
| savo vaikus nuvesti pas savo 
nuolatinį gydytoją ir paprašy
ti jo padaryti smulkų sveika- 

; tos stovio patikrinimą. Gydy-
■ tojas apie tai jums smulkiai 
praneš, ir jei vaiko sveikata

■ nevisai gera, jis nurodys kaip 
I jį reikia prižiūrėt ir gydyt, 
j Kartais gali būti, koki nors
sveikatos trukumai, kurie ga
li būti lengvai pašalinti, o var- 

... . . gina vaiką ir kenkia jo fizi-
reikalauja, jog kiekvienas vai-; • _ ■ _
. j , j & mam ir protiniam progresui,
kas privalo turėti sveikatos- 
liudymą, kurį privalo išduoti 
ir pasirašyt Jtitorizuotas gy-j 
dytojas. Tame taisyklių para- 
grafe numatyta 
kas (berniukas ar mergaitė) | 
nepristatys atatinkamo svei
katos liūdimo savo mokyklos 
mokytojui, mokytojas ar mo
kyklos vedėjas neatidėliojant 
apie tai pasiųs vaiko tėvams! 
pranešimą ir, jei vaiko tėvai 
dešimts dienų bėgy tokio liu- 
dymo nepristatys, tai vaiko 
Sveikata bus patikrinta Svei
katos Departamento medika- 
lio inspektoriaus.”

"Nemanykite, kad šitas svei
katos tikrinimas yra tik for-;

ir jeigu pa-ĮI 
grįžti į Lie-! 
apsigyvenęs! 

o vėliau kun. Į 
K. Matulaitis pasitiki, galėsiąs! 
gauti į savo vietą kun. Mat. 
Matulaitį iš Chicagos:

Kad
Batų 

pareina 
Bet ar butų geresnė, ar blo
gesnė oda, drėgnai bevaikš
čiojant vis dėlto permirksta. 
Kad nuo permirkime apsau
gotume, reikia pagaminti ši
tokį tepalą ir batus gerai iš
tepti: 1 dalį lajaus, 1 dalį 
kiaulės taukų ir 2 dal. žuvies 
taukų (trano) (gaunamų vais 
tinėse). Ant nedidelės ugnies 
viską gerai išlydome ir kai at
vės, jau galima tepti.

šis tepalas ne tik, apsaugo- 
jaja batus nuo permirkime, 
bet ir a psa u go ją nuo odos, sų- 
trukimo.

1
J

Malonus priėmimas
Lietuvos šaulių Sąjunga vi

sus ekskursantus pakvietė į 
“Viktorijos” Viešbutyje pa
ruoštus pusryčius, ir čia prie 
užkandžių ponai Vanagaitis ir 
Bruvelaitis pasakė sveikinimo 
kalbas. Pasveikino White Star 
Linijos atstovai, kurie specia
liai buvo atvykę iš Kauno ir 

. Ekskursantų vardu 
p. A. S. Trečiokas savo kal- 

tsakė ir visiems padėkojo, 
o ypatingai Lietuvos šaulių

me Į prieplauką sėsti Į laivą Į)anzįg-0

*=

Laivas “Majestic” kuris ga-

n i jos žmonės su dideliais ir

doku-

be su- 
krašto

Londonas — Klaipėda
Galiausiai sulaukėme penk

tadienio vakaro, ir išvažiavo-

anksti 
vėliau

II iiJ- •$'

f fI
i
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są patikimo reikalu, priėmimo 
Kompanija apmokėjo! įr paragino ekskursantus su- 

ne tik viešbučio, bet ir! mesįj aukų sumanytam staty

sveikatos, painiausiai vaikams kenkia 
I dantų neprižiurėjimas, ligoti 
; ar ištinę tonsilai (liaukos) “i- 
! radonaidai

kad jei vai- j Kiti
J kuose dažnai esti blog
sa, susilpnėjimas del blogo 
maitinimosi, širdies ligos, silp
ni nervai ir net protiniai de- 

: fektai.

Jus galite rasti, kad jūsų 
vaikas 
žinių, 
verta 
stovį, 
jums 
rėt ir
progresą moksle.

neturi jokių rimtų fi- 
defektų, tačiau vistik 
žinoti vaiko sveikatos 
kad gydytojas galėtų 
nurodyti ateitį prižiu- 
drauge jo sveikatą ir

Rašo — A. S. Trečiokas
Lietuvių Laivakorčių Agen

tų Sąjungos Amerikoje vardu, Ii sutalpinti 2622 keleivius, da 
be daugelio įvairiais kitais lai-■ bar plaukė tik su apie 700 
vais, šiais metais rengiamų 
ekskursijų buvo parengta ir 
didžiausiu laivu pasauly, lai
vu “Majestic”, kuris išplaukė 
iš New Yorko rugpiučio 3 d. 
1931 m. Ekskursija del tarn 
tikrų aplinkybių buvo neskait- 
Mnga, nes šios ekskursijos ke
leiviai turėjo važiuoti per Lon 
doną į Klaipėdą ir del to ke- giai priėmė ir tuoj viską atli- 
leivių susidarė tik 42. Ekskur- kę specialiu traukiniu pasiun- 
ają lydėti ir kelionę tirti i tė į Londoną, o čia stoty taip 
LLASA. pasiuntė savo iždinin- pat jau laukė White Star Li
ką p. A. S. Trečioką.

keleivių, kuriems tarnauti lai
vas užlaiko 1,054 įvairius pa
tarnautojus. Viso laivu “Ma
jestic” gali plaukti 3,716 žmo
nių. Atplaukus į Anglijos prie
plauką Southampton, Angli
jos muitinės valdininkai ir 
White Star Linijos tarnauto- 

! jai labai maloniai ir manda-

“Baltonia”, kuris tiktai šešta- 
tadienio rytą antrą valandą’^ 
išplaukė iš-Londono link Klai 
pėdos, o Klaipėdą pasiekėme į Sąjungai už visą padėtą triu- 
tik antradienio rytą 7-tą va
landą, 
visus, 
automobilių iškaščius, taip 
kad keleiviams visai nereikėjo 
nieku rūpintis.

Laivas “Baltonia” yra ge
ras ir patogus važiuoti iš Lon
dono į Klaipėdą, bet kuomet 
atsimename apie milžiną “Ma
jestic” ir palyginame su “Bal- 
tonia”, kuris yra apie 20 sy
kių mažesnis, tai daugeliui 
musų keleivių net atsirado bai 
mės. Bet, apsirikome. Kelionė; 
buvo rami ir gera, kad net] 
visus musu keleivius nustebi
no.

Antradienio rytą musų lai
vas pasipuošęs didele Lietuvos 
tautine vėliava ir tūkstančiu 
įvairių mažų vėliavų apie 7-lą 
valandą įplaukėme į Klaipė
dą.

Telephone, Stagg 2-2228

ROSSI and DECKER
Pardavėjai Pavieniai arba 

Urmu

MALT and HOPS
Visokiu boftku, bato reikmė 
nis, baro stiklai, visokie flavo- 
rei, extraktai, kontafiėrei, fife 
truojamos popietos, ir filtėriaį

790 GRAND STREET - 
.i ; Brooklyn, N.

iai čiukuru jomit patvykf | Klaipėdą. tetinkami Lktnvft* 'italių it

ti už Klaipėdos Laisvę žuvu
sioms paminklą. Vėliau visi 
ekskursantai nuvyko aplanky
ti kapus ir už laivę žuvusiems 
padėjo gėlių. Ponas Vanagai
tis ir Trečiokas pasakė kal
bas ir tuo iškilmės baigėsi. 
Kai kurie ekskursantai greit 
išvažinėjo, o didžiuma, tai va
kariniu traukiniu išvažiavo į 
Kauną.

Didžiausia Lietuviu Duonkepykla S. Valstijose
PIVARŪNAI BROLIAI ■

kepa duoną per viri 23 m. Jie vartoja geriausius ruginius it kvietinius mil
tus, tai jų ir duona yra sveika ir stiprinanti žmogaus sveikatai'. Tą liudija 
patys jų klientai, kurie per ilgus metus valgo PlVARUNlJ BROLIŲ. kepa
mą duoną. Yra sveiki ir stiprus. Kviečiam it jas Stoti į jų eiles. Reikalaukite 
Pivarunų brolių kepamos duonos šiose vietose:

1432 Juniata St., Pittsburgh, Pa. — Tel. Cedar 7009 
678 No. Riverside St., Waterbry, Conn.

1926 Peoria Rd., Springfield, 111, — Tel. Main 5568

Pasitikimas
Klaipėda mus taip 

nesitikėjo ir tik kiek 
skubotai pribuvo šauliai su p.
Vanagaičiu priešaky. Šaulių 
Sąjungos orkestras sugrojo pa 
sitikimo maršus, o panelės 
musų ekskursantus apdovano
jo gėlėmis ir didelį bukietą 
gėlių (teikė ekskursijos vadui 
p. A. S. Trečiokui. Į laivą pri
buvo Lietuvos valdininkai ir 
visas būrys įžymių klaipėdie
čių, tarp kurių ir Klaipėdos 
Uosto Direktorius inž. p. Vi- 
coskis. kuris net keletą kitų 
laivų sulaikė neprileisdamas į 
uostą, kad musų laivas 
trukdymų galėtų prie 
sustoti.

Musų ekskursantų 
mentus laivo administracija 
jau man dieną prieš tai bu
vo perdavusi su prašymu vis
ką tinkamai paruošti Lietu
vos valdininkams, kad kelei-

Geležinkelių apsileidimas.
Kelionė iš Klaipėdos į Kau

ną ilga, nuobodi ir varginga. 
Lietuvos geležinkelių valdybai 
galima prikišti didelį apsilei
dimą. Daugelis musų ekskur
santų buvo užsisakę antros 
klasės vietas ir miegamus, ir 
aš tuo reikalu tuoj, kaip tik 
pribuvome į Klaipėdą, krei
piausi gauti miegamus vago-i 
nūs, bet gavau atsakymą, kad 
visos miegamos vietos jau ke
letas dienų išparduotos ir ne
galima gauti net ir trečios 
klasės miegamų vietų. 7uo rei 
kalu sugaišus visą dieną ir 
kai kuriems musų ekskursan
tams net prisėjo važiuoti sta-

Užlaikome šviežiausias ir svei
kiausiai mŽsas dideliame pasi
rinkimo. Lietuviški S k ii am! H ai, 
Kumpiai, Dėsttii specialiai pfcs 
daryti ir išrųkyti, kaip Lietuvo
je. Vietinius kviečiame ateiti 
persitikrinti; visų tolimesnių 
kolonijų lietuvius kviečiame 
reikalauti laiškais ir persitik
rinti gerumą ir skonį lietuviš
kai padarytų mėsų. Ant parei
kalavimo prisiunčiame j visut 
miestus.

A. VIKRIKAS, savininkas
125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) 
TELEFONAS: GREENPOINT 9-3359
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J Fordo dirbtuves Detroite 
grįžo dirbti 15,000 darbinin-

Rastas wrist laikrodėlis įvy 
kušiam ponuos Kyburiuos po

bus įkūnytas Lihučtiėš N^fnas 
Lfctnvor. Kupišky.

151 MTROPOLITAN AVĖ.. 
BROOKLYN. N. Y.

Telephone: Greenpoint 9-1411

Ž 2. tENTAI Ii AMERIKOS f 
veiksmą komedija, . Veikia /.„ypatos. 
51 puti. -_ -------------------------------- 50c.

STUDEBAKER AUTOMOBILIUS, KUR! LAIMĖJO ’’VIENYBĖS” PIKNIKE

Rastas laikrodis ir čemoda 
.nukas

Radio City baigti statyti, šio 
mis dieTiOmiS paimta $65,000, 
000 mortgėdžiai. Valstybė 
vo mokesčiais
paskolą.

VEDYBŲ SUKAKTUVIŲ 
PUOTA

Nassau apskrities policijai 
šiomis diendmiš padidintos al
gos,. tačiau dėl dabartinės eko 
neminės deįYe'šijbs policnin- 
kai laikinai to padidinimo at
sisakė. Esą jie mielu noru pri
ims padidinimą kada praeis 
depresija.

Mėtė akmenimis į archi 
vyskupą

šeštadienį rugsėjo 12 d. 
ponuos A. Benderiuos įvyko 
jų penkių metų vedybų sukak
tuvių paminėjimo pudtelė, ku
rioje dalyvavo lietuvių būre
lis. Pp. Benderiai gerai žino
mi lietuviai. P. Benderis ilgą 
laiką gyveno Brooklyne, o p. 
Benderienė Lietuvoj. Ji yra 
buvusio Lietuvos prezidento 
Griniaus giminaitė.

Svečiai pavaisinti puikiais 
pietais. Tarp įžymesnių sve
čių, buvo Stungiai, Binkinsai, 
Zarskienė, Vyzienė ir jos trys 
dukterys Helen, Beatričė ir 
Aldona. P. Benderis savo žmo 
nai padovanojo puikų ląfelru 
bukietą.

Vakarienė įvyko labai jau
kioj nuotaikoj. Ponai Bende
riai turi gražią keturių metų 
dukraitę.

Linkėtiną sulaukti daug 
daugiau laimingų vedybų su
kaktuvių. Dalyvis.

dusias, kada čia mano 
siela. — nelabai maneš 
klausė ir net sekrnadie- 
kada visi kaimiečiai sū-

PereitKm šv. Jurgio draugi
jos piknike paliktas čemoda- 
riiukas su kėlėtu centų pinigų 
bei kitų dalfktp

Tuos daiktus galima atsiim
ti kreipianiies į p. O. Kyburį, 
948 Jamaica Ave., Jamaica,

byštė Amerikoj gyvuoja. Parerkatevus biznieriams ir 
privatiškiems Amerikoj visur išsiuntinėjama per paštą.

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
361 BROADWAY I : BROOKLYN, N. Y.

sirgimai vfcik’u pAi^lyžium vis 
po truputį mažėja-. &ewarke 
jau kai kurios mokyklos ati
darytos ir pradėta mokslo me
tas. Tačiau susirgimų vis dar 
atsiranda. Vėliausiu laiku 
New Yorke buvo 39 nauji su
sirgimai:

Laimėtojai:
Stanley Račelis. “Vienybės” skaitytojas. 60-26 — 56th Drive, MašpetH, N. Y 

Automobiliaus laimėtojas pirmadienį atėjo į “Vienybės” raštinę ir paklaustas, ar p 
Račelis ims pinigais, ar automobilių, Račelis pasakė, norįs automobiliaus. Apie 4 vai 
po pietų p. Račelis jau važiavo namo nauju automobiliu.

Prie progos p. Račelis užsirašė 5 “Vienybės” Bendrovės Šerus. “Vienybė” p 
Račeliui linki laimingai nauju automobiliu važinėti ir niekad nenustoti tos laimės, 
kurią sutiko. “Vienybės” pikninke.

Antrą dovaną, $50.00 laimėjo panel

Ponas Mikalauskas spalių 
mėn. išvyksta Lietuvon per 
“Vienybės” agentūrą.

šokantiems sezonams.
CLINTON PARKAS _

L KLAŠČI ŪS, Sav
Betts ir Maspeth Avenues 

' Td. Juniper 5-8059

LIVERPOOL. Anglija. — 
Romos Katalikų arcivyskupui 
D. D. Downey šventinant 
kampinį akmenį naujai stato- 
rtiiemš namams antikAtalikai 
pradėjo jį mėtyt akmenimis, 
tačiau jam nepataiko.

Šis incidentas rodo, kaip į- 
tempti Anglijoj santykiai tarp 
atskirų tikybinių grupių. Livef- 
pooly protestonai labai nusista
tę prieš Romos Katalikus.

Tat, rišt choro nariai, kvie 
čiami dteiti i šttširihkirtid

Savo giminėms ir paima
miem nžprenumeruokit 1931 

metama “Vienybę”

SU. ŠYKŠTUOLIS. 5 Veiksmų ko
medija. Veikia 15 ypatų. 111' pusla
pių ----------   $1.25

S12. SUDAINUOTA DAINA.' 1 
veiksmų drama.- Veikia- 10 ypatų. 106 
pusi. —------ -—___ _—------ 50c.

RiO DE JANEIRO, Brazi
liją. Associated Press žiniomis, 
Rlo Grande do Sul tula Olga 
Storch jau trys mėnesiai kaip 
be pertraukos miega. Gydyto
jai ją peržiurėjo ir rado, kad 
miegas atrodo labai nztucališ- 
kas, tačiau jokiu budu nepa
vyko ją išbudinti. Medicinos 
studentai tuo nepaprastu 
kiniu labai susidomėjo.

Rugsėjo 15 d. įvyko balsa
vimai rinkti aldermoną ir as- 
samblimoną 14-tam ir 35-tam 
distriktui. Kaip žinoma, prieš 
rinkimus buvo vedama labai 
atkakli agitacija už kandida
tus, tačiau pasirodo, kad lai
mėjo tie, kuriuos lietuviai dau
giausiai rėmė būtent, į alder- 
martus 35-tam distr. pateko 
Joseph S. Derfriody, o į 14-to 
distr. assamblimonas Jakob P. 
Nathanson, abu demokratų ti- 
kieto. Rep.

Oro JDiuro žiniomis, siais 
metais jau daugiau labai šiltų 
dienų nebus. Temperatūra da
bar pradės po truputį pulti. 
Paskutinė šiais metais šiltoji 
diena buvo rugsėjo 15 d. Ži
noma. jei Oro biuro spėlioji
mai pasirodys teisingi.

EIGA. — Rugsėjo mėn. 7 
d. Rygoj įvyko Vokietijos, Lie 
tuvos, Latvijos ir Estijos gele
žinkelių konferencija, šios 
konferencijos darbų tvarkoj 
buvo 17 klausimų. Svarbiau
sieji — nustatymas tarifų.

R L RYTŲ 
veiksme istorijos 
ypatų. 5 6 pusi.

R 2. RŪTŲ 
veiksme kruvina pasaka 
tos. 122 past _______

R 3. L 
mų drama 
pių ____

U 1. UŽSIPELNĖ DIPLOMĄ. Dra
ma venoje veikinėjė. Veiku *7 ypatoL 
20 pusi. ____________  10c.

U 2. UŽNEMUNĖS ŽYDAS. Tri
jų veiksmų drama. Veikia' 15 ypatų. 
52 pusi. -------------------- .----------------- 45c.

U 3. UŽKEIKTA MERGELE. Ke
turių altų. Veikia 7 ypatos. 35 
pių --------------------------------- -------

Broklyho Lietuvių Operetės 
Draugija ' pradės veikti meno 
Srity šią Savaitę. Sbsirinkimaš 
ir choro pamokos įvyks penk
tadienį; rtfgsėjb 18 d., 8 vai. 
vakare, naujoj Lietuvių Pilie
čių Klubo salėj (Lithuanian 
American Citizens Club), 80 
Union Avc., kampas Stagg St., 
Brooklyn, N. Y. Jei choro na
riams patiks, Operetės Draugi
ja laikys choro pamokas Pi-

Jei pasiliksime Piliečių Klu
be, choro nariai galės daugiau 
pasilinksmint, nes Y.M.C.A. 
salėje nebuvo leista šokių.

V. J. Vyšnius, rast.

“Vienybę” lankė ir ponų 
Jankų šeima: muzikas Jonas v .«
Jankus, 8 metus Italijoj studi
javus dainavimą ponia 'Jankie- 
nė ir sūnūs.

Ponai Jankai mano New 
Yorke nuolat gyventi. Šiuo 
laiku kol kas vizituoja lietuvių 
įstaigas ir pažįstamus. Tikime 
greitu laiku išgirsti ilgų metų 
darbo progresą ponioj Jankie- 
hėj, ir esame tikri, kad Ameri
kos lietuviai tikrai bus laimin
gi sulaukę gabios dainininkės.

kia neužmiršti, kad choras pa 
geidauji tilteli daug naujų rta 
rių,—atšltėškit naujų dainlnih

Bet kur tau ganyti man šve 
timaš 
paties 
paties 
niais. 
važiuodavo-sueidavo Kupiškio 
bažnyčion išklausyti šv. sumos, 
— išgirsti Dievo žodžio iš ku
nigėlio lupų, tai mano siela 
vilkte nuvilkdtvo į La Venį Žu
velių gaudyti,, ar maudytį 
dargi ne,vieną — L. ________  __ «______, ____ , -
čių piemenų amžiaus jatofnftrti. J Panevėžio vyrų gimnazijose 
Ir tik gerokai išalkus prjsimin-' šiemet leido mokyti ir rusų 
davo namai. Bet namo priribi- kalbą. Rusų kalba laikoma ah- 
jodavosi eiti, nes tiiama gali tra svetimąja kalba, neprivalo- 
paklausti kuris kunigėlis pa-'ma. Ji bus pradėta mokyti nuo 
mokslą sakė. Laukdavai nekan-IV klasės.

itaii We tik visi
________ t viri kiti pra

kirtos dVaricft lietu viri. —
Todėl darbas eini Sėkmingai 

ir nežiūrint baisatis žvarbo, 
i jau turime su pasižadėjusiais, 
nors dar nesumokėjusiais arti 
$3,000.00, ir jei tokių tempu

Policija New Yorke ieško 
šešių vyrų, kurie dalyvavo imi
grantų šmugeliu į Amerikos 
Jungt. Valstijas.

Mano širdy giliai 
šilta 
širdy paskirta kupiškėnams.

Kiekvienąsyk, kada mintis 
atneša miglotai prisiminimus 
apie Kupiškį. Širdis mano su
plaka tvirčiau ir tankiau, nes 
primena • praleistas jaunatvės 
dienas Kupišky ir jo apylinkėj.!

Pajuodupis, kuriame gi-i 
miau; Drulanai, Vėžionis,! 
Aukštupanai, Paketuriai, Smil
giai, Paberžiai, Račiupanai — 
tai vis pilnai prikimšti jaunys-j 
tės dienų draugais: tai vis vie
tos aplankytos nesykį jaunat-; 
vės dienose.

Ogi Šapata? kur spalgenos 
auga; kur kaimiečiai prisirenka 
vežimus samanų užkimšti sky
les triobesiuose. Statant namus 
pakloti tarp sienojų, kad sie
nojai glaudžiai sugultų ir sie
nos nepraleistų žiemos vėjų ir 
speigų — kad butų šiltesnė grį- 
čia. Tai samanos iš Šapatos at
vežtos tarnavo. Mes gi išdykė- 

vaikai išdžiuvusias sama1 
paklotas tarp sienojų sie- 
iškrapštydavom ir popie- 
ar sausan kopustlapin, su- 
samanas ir papirosą susu- 

— ruk*ydavohle, pasislėpę, 
kad mama nematytų. Bet kur 
tau, mama nematys. Mamos 
akys visur mato ir nesykį su
gavus berūkant papirosą — 
rykšte gerokai • užpakalin įkrė
tė. Ne tiek jau skaudėdavo tas 
įkrėtimas. kiek skaudėdavo? 
gėda. Būdavo nėra f kur akių: 
oadėti, kada čia sesutės iš ta-j 
yęs pasičiaupo. Rods, lįsk gy
vas žemėsna, — tik bėda, kad 
žemė neprasiverdavo, tai taip 
ir likau gyvas, ir net užaugau 
ir senatvės sulaukia. <

Neteko man piemenauti — 
ganyti. Mat, Dievui buvau pa
žadėtas, į kunigus leido. Kad 
galėčiau kaimiečių dūšias (šie-, 
las) gany ti ir mirtis jiems įlei
sti dangaus karalystėn — iš
ganytą kaimiečio dusią (sielį-

S L ŠIAURĖS KARŽYGIAI. Ke
turių veiksmu tragedija. Veikia 8 ypa- 
tos. 77 pusi._ ______________ 35 c.

S 2. ŠARŪNAS. Trečioji dalis. 
Veikia 9 ypatos. 521 pusi.____  60c.

S 3. SAMSONAS- IR DELILA. 
Dviejuose aktuose. Veikia 13 ypatų. 
117 pusi. _ r---^__ 50c.

S 4. SULAUK^.. veiksmų
drama. Veikia 14 ypatų. 64 pusi. 50c.

S 5. SALOMĖJA- Drama viename
akte. Veikia 14 ypatų. 59 pusi. 25c.

S 6. SPĄSTAI. Vieno veksmo far
sas. Vekia 3 ypatos. 22 pusi.__ 15c.

S 7. SULYG NAUJAUSIOS MA
DOS. Dviejų veiksmų komedija. Veikia 
8 ypatos. 19 pusi.___________ 10c.

S 8. ŠMĖKLOS. Trimis veiksmais.
Veikia 5 ypatos. 138 pusi.-____ 25c.

S 9. SUDRUMSTOJI RAMYBE. 
Keturių veiksmų drama. Veikia 11 ypa
tų. 115 pusi. _____   50c.

SI0. SUGRIUVĘS GYVENIMAS;.
3 veiksmų drama. Veikia 12 ypatų. . 69

triai padubury, kada čia koks 
pažįstamas grįš iš Kupiškio 
bažnyčios po pamaldų, kad 
užklausuš-sužinojūš: koks ku
nigas sumą laikė, koks paihdk-. 
sla sakė. Ir kai ta viską sužinai, v v y
tada tik nekaltai, drąsiai namo 
žingsniuoji, nes jauti giliai šir
dy, kad mamai užsimeluosi. 
Nors nevisada, tas taip lengvai 
pasisekdavo. Dažnai sugauda
vo meluojant, tada tai gauda
vau dvigubai įkrėsti. —

Viską pragyventa; ašaros 
senai nudžiūvo nuo skruostų, 
tik senatvės raukšlės užtraukė 
veidą. •

Šiandien užlipęs ant kalno 
matai visą pasaulį; aiškiri hia
tai, kas vargsta, .verkia, vaito
ja; kas juokiasi, šoka, dainuo
ja ir linksminasi; hiatai lai
mingus ir nelaimingus žmones 
Matai klaidas, trukumus, ku
rie stabdo progresą, gerbūvį 
žmonių.

Vienatinis kelias prie gerbū
vio, tai apsišvietimas.

Todėl Amerikos kupiškėnai 
patyrę svetingumą Jungt. Val
stijose, ir aiškiai supratę, kad 
tai vienatinė išeitis — tai ap- 
švieta. Dėkų organizatoriui ir 
sekretoriui Jonui J.Kuliui Nu
sitvėrė Kupiškėnų Klubas, Kū
rio tikslas ir siekis yra įsteigti 
Lietuvos Kupišky kulturdš įs
taigą — Liati&ies Narna, knt 
visiems kupiškėnams ir apylin
kės butų suteikta proga dykai, 
ar nors už labai mažą atlygini
mą įgyti apsišvietimo, pakilti į 
aukštesnį laipsnį kultūros ir 
tuom pasiekti gerbūvį. —

Šioji mintis, šis sumanynias 
žaibo greitumu aplėkė visus 
Amerikos kupiškėnus ir jau su
sitvėrė net septynios kuopos, 
kurios pisirįžo Kupišky pasta
tyti erdvius Liaudies Namus 
su knygynu ir skaitykla. Ir 
širin nariahi it garbirųjaiii su- 
mahymtn. 
kupiškėnai

Samuel Sėabury, Hbfstad- 
ter legislatures komiteto pa
tarėjas ir ypatingoms byloms 
tardytojas šiomis dienomis pa
reiškė, kad dalis pinigų skir
tų bedarbiams šelpti, demo
kratų sunaudota šelpti savo 
partijos narius balsuotojus. 
Atrodo, kad demokratai šel
pė ne visus be išimties, bet 
tik tuos, kurie už juos balsa
vo. Daryti tyrimai parodė, 
kad visi sušelptieji veik išim
tinai demokratai, balsavę už 
demokr&fų tikiėtą*. Toks be- 
darMį -fondo ^naudojimas 
partiWWts redka’I&’ms neleisti
nas ?r manoma, krii del to 
bus iškelta byla.

Malonus Rūkyti
Gerbiamieji: Mylėtojai gerų cigarą ne tik Brooklyne, 

bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rū
kymai yra užlaikomi, visur reikalaukit Naujoko Ciga- 
tį, VYTAUTO, JONO, PETRO. Šiais vardais yra 
tariausi cigarai. Rūkydami ne tik džiauksitėš, bet ir

SVEČIAS. Keturia- 
k ron iki. Verkta 12 
-___________ 30c.

VAINIKAS. Tn-
Veikia 8 ypa- 

r__ ____________ f____ 30c.
RUDENS SMUIKAI. 5 veiks- 

Veikia 7 ypatos. 60 pusla- 
________________ $1.25

LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja pp plačia Amerika pa
garsėjusių^ ŪRBAN’S COLD POW
DERS (Miltelius nuo šalčio), jokių 
šalčių nebijo. Už 75 centus už bak- 
są apsiginkluok nuo savo nuožmaus 
priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už 
skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki

tą amžiną žmogaus priešą, vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų 
tegalite gauti pAš —

F. URBONAS ’
GRAND AVĖ. it 61st ŠT., 

MASPETH, N. Y.
Phones: Jaftiper 5-$796, 5-907Ž

Panelė Marijona Vaineikai- 
tė, tik ką grižus iš Lietuvos 
laivu Berengaria. Panelė Mary
tė ir jos tėveliai yra seni “Vie
nybės7 skaitytojai. Jie gyvena 
Gates Ave., Brooklyn, N. Y<

Marcilonaitė, 260 Grabam Avė. 
byla, 86 Dayton St., Newark, N. J 

Višienis linkime geriausių laimių visada’

MARIAMPOLE 
vos švietimo ministerija Kau 

su ptdkti pri ho, Marijampolės, Šiaulių ir

' Petras Malinauskas, senas 
“Vienybės’’ skaitytojas iš 
bdelphijos. lankydamosi 
Yofkty biznio reikalais.

VYRŲ VERGIJA. Komedija
J* veikmėse. Veikli 6 yf>ito$. 56 pus
lapiu _____________ __ "______ 20c.

V 2. VYŠNIŲ SODAS. Keturia-
veiksmė komedija. Veikli 16 ypatų. 67 
pusi. ------------------- -------- !___s_ 25c.

v 3. velnias — išradėjas. 
Dviejuose.aktuoie ju Baletu. Veikia 14 
ypatų. 44 pud. _ _________ _ 20c.

V 4. VEIDMAINYSTĖ IR MEI
LĖ. . Drama-ttagedija. Veikia 13 ypa- 
n|. 182 pust. ------ £.____ 2 ' 50c.

V 5. VERGIJOS GRIUVĖSIUOSE
Katerių veikslų drama. Vežkit 4 6 ypa- 
tf. 67 pnti. __ ___LL—__ __ 40c.

V 6. VILIUS TELL. Drama 0en- 
kiaėse aktuoeL Veikia 31 ypata. 150

T L TRYS SESERYS. Keturių 
veiksmų drama. Veikia 14 ypatų. 140 
pusi. __________________ ______ 50c.

T 2. TESTAMENTAŠ. - EJvrtjų 
veiksmų vaizdelis. Veikia 7 ypatos. 35 
pusi. ------------------------- i----------  15c.

T 3. TREMTINIS. Vieno veikto 
perstatymas. Veikia 7 ypatos. 47 pus
lapių _____________ __________ 25 c.

Amerikos Dėtuvių Automobilių Mokykla 
» Peikia 26 Melus

AUTOMOBILIŲ MECHANIKAI IR DRAIVERIAI
. LABAI REIKALAUJAMI

limok pavyzdingiausioj ir mndevr.iikiaittiai jrenįtoj SpcciaJyhių Mokykloj. Bendra* aatočo 
blliq tairymo darbas, praktiška* tntk\r»a» dirbtuvėse, peratatyma», perdirbimą*. *aardya*a« ir 

sustatyma* mašinos jvairių išdirbinių ir rušin.
i£nirii4, batarejo*, magnetai, starteriai ir gene-
ritoriai. T Ii

Mokinama dieoomta ir vakarai*. UjMm > Į , ,Į JH -, 4.
Itistriilrtortdi Ekspertai -

. RXSY SU DABARTINIU EKONOMINIU 7
RktZlU IR BEDARBE MeS SUMAŽINO# ’

, MOKSLO MOKESTĮ $75 IKI $50 ■
/r««Wz»i ir Darbo Drabužiai — Vrltai J

, , Kursas automobiliu važiuoti — $10. Žl C X.
Garentunjatne diplomų ir leidimų vsiinėti.

Atidaryta kasdien nuo 9 v. ryto iki 9 v. vak. Sekmadieniai* nuo 10 v. ryto iki 2 v. po pietq 

New York Auto School
228 Second Ave. (Kampai 14th St.) New York, N. Y.

I Karo mokyklą priimta 74 
žmonės

KLAIPEDA”^- Šiemet į 
Lietuvos karo mokyklą priim
ta naujų kariūnų 74 žmonės, 
visi baigę gimnazijos mokslą. 
Kandidatų buvo 120. Kiti ne
priimti del btogos sveikatos ar
ba neišlaikė patikrinamuosius 
egzaminus.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJE
OftyžlAUSTA LIETUVIŲ APDRAUDOS ir BASALPOS 

ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE valstijose, 
kriftlOB TURTAS $1,^35,127.81, NARIŲ '20,000

Nuo ausi or gani savim o iki šiam laikui išmokėta $S77JS06M 
Pomirtinių; Pašalpų išmokėta

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš

tį “Tėvynę” dovanai; taip pat gauna SLA. išleistas 
knygas puse karnos

POMIRTINIAI SKYRIAI — HM T60D fr SlfilU) 
Pašalpos Skyriai: — $6.00, $9.00 ir $12,00 į savaitę 
Del ’plffteYrtių informacijų krf^ikftčs štao fcArcS'i:

Lithūarnan ADhnce of America
307 WEST STREET, NEW YORK N. Y.

■
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VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

LIETUVOS ŽURNALIS
TAMS IŠLEISTUVES

Lietuvos žurnalistams, Liet. 
Žurn. S-gos vicepirm., “Mu
sų Rytojaus” red. Ant. Bru
žui ir Liet. Žurn. S-gos Cen
tro V-bos nariui, “Liet. Aido” 
viceredaktoriui Aug. Griciui 
išleisti Vienybės” redakcijos 
iniciatyva suruošta pirmadie
nio vakare Kasmočiaus — Po- 
vilansko salėje vakarienė gra
žiai pavyko. Dalyvavo apypil
nė saliukė svečių, artimųjų A- 
rerikos lietuvių spaudai vei
kėjų ir laikraštininkų.

Vakaru vadovavo “Vieny
bės” redaktorius Jonas Valai
tis. Vakarienės metu sveikini
mus, linkėjimus svečiams pa
sakydami, kiekvienas pasakė 
po gražią kalbą artimai suriš
ta su Amerikos ir Lietuvos 
spauda, lietuvių kulturiniu gy
venimu.

Iš eilės kalbėjo: “Vienybės” 
Spaudos Bendrovės pirminin
kas p. S. Pauža, tautininkų 
veikėjas Dr. Vencius, “Dar
bininko” Atstovas ir Brookly- 
no Skyriaus Redaktorius kun. 
Balkunas, bendradarbiai p. 
Bukšnaitis, K. Jurgėla, J. An
tanavičius, J. Baniulis, buvęs 
“Vienybės” redaktorius lite
ratas kun. A. Milukas, Tauti
ninkų Federacijos pirm. J. 
Ginkus, spaudos rėmėjas ir 
bendradarbis X. Strumskis.

Ponas Bružas pasakė labai 
gražią, ilgoką ir įdomią kal
bą, plačiai nušviesdamas sa
vo įspūdžius Amerikoj, laik- 
raštininkystę Lietuvoj ir kita. 
Įspūdžiais Amerikoj, nors jų 
buvo nepaprastai vieni kitiems 
kontrastiškų: perdaug gerų ir 
perdaug blogų, bendrai, sve
čiai esą gana patenkinti. Pa
sižadėjo stengtis Lietuvos laik 
raštininkams nupiešti Ameri
kos lietuvių gyvenimą ir mė
gins padėti suartėti Amerikos 
lietuviams su Lietuvos gyven
tojais.

Vakarienė nusitęsė iki vė
lios nakties, ir baigėsi apie 
1 vai. Svečius priimti ir išleis
ti rūpinosi “Vienybės” antra
sis redaktorius Jonas Kružin- 
taitis.
; Skanią vakarienę pagamino 
ir puikiai patarnavo ponios: 
Povilanskienė ir Kasmočienė, 
padedant p-lei Svinkoniutei. 
Ponas Povilanskas ir Kasmo- 
Čius pavaišino skaniu alum ir♦ 
vaisvandeniais.

Visi svečiai, gerais įspū
džiais išsiskirstė džiaugdamie
si, kad iš Lietuvos sulaukia
me jau kulturnešių.

Beje, prisiminta, kad Prof. 
M. Biržiška tokį kelią pirmu
tinis Amerikoj praskynė.

Šiaip, ar taip, kilęs laikraš
tininkų sąjungą Amerikos lie
tuvių tarpe sukurti klausimas, 
reikia įkūnyti. Kiek pasirodė 
toks dalykas vis dėlto, nors 
daugeliui nepritariant, tačiau 
daliai galimas įgyvendinti.

Dalyvis.

ženklų ir himną perduoti Lie
tuvos Muziejams.

Redaktorius Emil Revyuk 
svečiams dar autografavo di
delę knygą “Polish Atroci
ties ir Ukraine”, kurioj nu
piešiami faktai, ir iš lietuvių 
šaltinių.

Iš visa ^arp įdomesnių vie
tų New Yorke svečiai aplankė 
“Times” dienraštį, Associated 
Press, Laisvės stovylą, Empire 
State aukščiasią (102) aukš
tų namą ir rugs. 16 d. “Grips- 
holm” laivu išplaukė Lietuvon.

DAINININKO BYROS PIR
MAS KONCERTAS

Ponas Jonas Byra (tenoras) 
nesenai atvykęs iš Lietuvos, 
rengia pirmą dainų vakarą 
šeštadienį rugs. 19, 1931, 8:30 
vai. vak. Central Hotel Stu
dijoj, 149 E. 14th St., New 
York. Šiame koncerte daly
vaus irgi keletas įžymių artis
tų. Rengimo tikslas ne pasi
pinigauti, bet gauti apkaina- 
vimą dainavime ir muzikoj iš 
tarptautinės spaudos, čia taip 
pat atvyks keletas impresary 
managerių ir muzikališkų kri
tikų. Galima tikėti, greitu lai
ku išgirsti p. Byrą dainuojant 
pas didelius managerius ope
roj ir koncertuose. D. Prybas.

RUOŠIAMASI SPALIŲ 9-AI 
DIENAI

ŽURNALISTAI PAS UK
RAINIEČIUS

Visuomenei jau žinoma, kad 
New Yorko Vilniui Vaduoti 
Komitetas prie Lietuvių Legio
no ir D. L. K. Vytauto, Komi
tetas rugsėjo 2 d. pasiekė visiš
ko sutarimo bendrai ruošti 
protesto mitingą del Vilniaus 
okupacijos ir mažumų perse
kiojimų lenkų pagrobtuose 
kraštuose.

Rugsėjo 14 d. vakare Kas- 
močiaus-Povilansko salėje įvy
ko mišrios lietuviu-ukrainiečiu v 
komisijos posėdis. Komisija iš
sirinko valdybą: pirmin. K. 
Jurgėla, Legiono atstovas; vi
ce pirmin. Dr. Andy Borak, 
Ukrainiečių Federacijos ir Le
giono atstovas; sekr. J. Anta
navičius — Vytauto Komiteto 
atstovas.

Komisijos posėdy paaiškėjo, 
kad salė jau pasamdyta. Taigi, 
protesto mitingas įvyks spalių 
9 d., Grand Assembly Hall, 
318 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. •— vienoje didžiausių sa
lių. Programoje dalyvaus trys 
vietos parapiniai chorai ir vie
nas ukrainiečiu choras. Kalbė
ti jau sutiko kun. N. Pakalnis, 
Dr. B. K. Vencius nuo lietuvių, 
ir Dr. Luką Myšuha nuo uk
rainiečių. Žydų kalbėtojo pa
vardė dar nežinoma. Iš ameri
konų kviečiamas kalbėti prof. 
Smith (Columbia University) 
ir gal teisėjas Hartshorne, — 
galutinai paaiškės savaitės eigo
je. Smulkiai programa bus nu
statyta kitame posėdy, kuris 
įvyks ten pat rugsėjo 21 d. va
kare. Tvarka dabos lietuvių ir 
ukrainiečių uniformuoti legio
nieriai.

Ruošiamą mitingą rems ir

Lietuvos žurnalistai p. Bru
žas ir Gricius, “Vien.” red. 
J. Valaičio lydimi, antradienį 
oficialiu vizitu nuvyko pas 
ukrainiečių veikėjus. Jų cen- 
tre ir “Svoboda” redakcijoj 
vėliau įvyko pasikalbėjimas, 
kuriam dalyvavo “Svoboda” 
redaktoriai , p. Revyuk, Dr. 
Myftuha, Kedrowsky (kilęs iš 
Lietuvos). Numatyta dar ar
čiau tarpusavy bendradarbiau
ti.

Svečiams ukrainiečiai įteikė 
•avo Susivienijimo įvairių

Mary Misiukaitė, Jonas, Juzė 
ir Stepas Poviliūnai. Vaclovas, 
Domicėlė, Feliksas ir Alena 
Pusčiai.

Laivu “Bremen” išvažiavo: 
William Stankevičius.

Laivu “Kungsholm” išva
žiuoja rugsėjo 26 d.: Julius 
ir Ona Baning-Baniuliai, An
tanas Sabockis.

Laivakortes ir kelionės doku
mentus parūpino “Vienybės” 
agentūra.

Lai v. Skyrius.

PARENGIMAI
I 

S <■ r .

’Vienybės” Bendrovės me- | 
tinis koncertas įvyks spalių 25, 
Arcadia salėje. Halsey St. iri 
Broadway, Brooklyn, N. Y.

Sporto vakaras įvyks rugsė
jo 27 d., Clinton Parke, Mas- 
peth, N. Y.

Lietuviu Atletu Klubas, ati- b *■
daryti šį žieminį sezoną ren
gia bankietą, kuris įvyks rug
sėjo 26 d. Klubo name, 168 
Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Įžanga vyrams $1.00, o mergi
noms nemokamai.

Lietuviu Atletu Klubo me- v v
tinis balius įvyks 7 d. šiais me
tais, Grand Assembly salėje.

Trubadurų Kvarteto koncer-, 
tas įvyks lapkričio 15 dieną,' 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje,
80 Union Ave., Brooklyn,

Ištekėjo šokikė Bradunaitė

Teko patirti, kad pagarsėju-J 
si lietuvaitė šokikė panelė He-. 
len Brown-Bradunaitė, ištekė
jo New Yorke už tūlo vokie
čio. “Vienybės” Skaitytojas.

Grįžta iš Lietuvos
Pirmadienį iš Lietuvos “Bre

men” laivu grįžta p. Bačiunas. 
iš Sodus, Mich. Teko patirti, 
kad jam ruošiamos sutiktuvės 
ir vakarieniukė, kurioje daly
vaus vietos veikėjų dalis. Pla
čiau apie tai kol kas nepaty
riau. Rep.

(Daugiau vietos žinių 5 pust.)

PARSIDUODA Billiard—Pool Raimis.
Penki stalai geram stovy. Geras biz

nis. Kreipkitės
GEORGES

756 Grand St., Brooklyn. N. Y.
No. 204 (113)

Tautininkų Klubas. Tikimasi, 
kad bendromis ukrainiečių ir 
lietuvių pastangomis šis vaka
ras bus labai žymus įvykis vie
tos kolonijoje. Didesnių orga
nizacijų atstovai kviečiami pa
pildyti komiteto sąstatą.

Rep.

Išvažiuoja j Lietuvą

Laivu “Berengaria” rugsėjo 
16 d. per “Vienybės” agentū
rą išvažiavo sekanti keleiviai:

Baltrus Bliukis. Veronika 
VaivadaitČ, Juozas Miliukas, Į

JUNIPER 5 - 0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH. N. Y.

REAL ESTATE
Turiu daug del pardavimo 

biznių, ūkių ir vasarnamių.
Dirbu planus del visokių 

stylių namų statymui.
Galima matytis tik šeštadie

niais ir sekmadieniais.

J. C. Baltus
CORAM, L. I., N. Y.

PARSIDUODA-- *
2 šeimynų medinis namas. 5 metai 

kaip statytas. 2 lotai, per abu 4.6 pėdos 
platumo 139 ilgumo. 2 karų garadžius 
cementinių bkxrk'u. garu apšildomas, vė
liausi įtaisymai. . vidus išdekoruotas 
pane! molding ir išpentytas Savininkas 
užtikrina randų $1116.00 per metus. 
Palieku antrą morgkiu. Kas nupirks, 
gali laikyt ant rendų. geras investmen- 
tas. Propcrtf verta $10 400.00. parsi
duoda už $8.900.00 ir cash S2.000.00. 
Pirmas morgičius Bankus. Aukščiausia 
vieta Maspcthz, 2 blokai nuo naujos 
Public School, 1 blokas nuo Grand St. 
70-46 Link Court, Maspetb. N. Y. 
No. 199 (112)

PASIAUKOTAM: Parduodam namų už 
$2.200.00, 2 florų mūrinis namas, 309 
Plymouth St.. netoli Hudson Ave. 
Kreipkitės

WALTER DEWSNOP
189 Montague St.. Brooklyn. N. Y. 
No. 201 112

PARSIDUODA “Lunch Room”, per
daugelį metų išdirbtas biznis. arti

“dockų”. biznis visados geras. Pardavi
mo priežastis — du bizniai. Smulkiau 
sužinoti kreipkitės pas savininką
323 Furman St., Brooklyn. N. Y.
No. 202 (112)

PARSIDUODA: Vargonai. smuikas, 
planinė armonika (60 basų), kiekvie

nas dajktas parsiduoda atskirai, prieina
ma kaina. Kreiptikitės

V. BEGANSKAS
65 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
No. 203 ' ...112

NAMU SAVININKU 
ATYDAI

Lietuvis paintini- 
mo kontraktoriu 
senai ir plačiai ži
nomas Brooklyn 
ir apylinkėj, pen
tiną medinius ir 
murintus namus iš 
lauko, ir dekoruo

ja vidų vėliausia mada. Specialis
tai Kref Tex. Darbas pirmos rū
šies. Prekės labai prieinamos. Per
sitikrinimui kreipkitės asmeniškai, 
laišku ar telefonu i

STANLEY PETRASH
183 Milford Street

B’klyn, N. Y. Applegate 7-1481

X

Tel. Stagg 2-7057

STEPHEN BREDES, Jr
COUNSELOR AT LAW 

Lietuvis Advokatas

Ofiso Adresas:
HAVEMEYER197

Williamsburgh Bridge Plaza 
BROOKLYN, N. Y.

©

3

STR.

£ Namų Adresas:
% 65—02 GRAND AVE.
| MASPETH. L. I. 

a Tel. Juniper 5-6776

JONAS STOKES
Fotografas

Šiuomi pranešu sa^o kostumeriams. 
kad perkėliau ssyv studiją naujon 

7 vieton, po num- 
512 Marr t on St.; 
kam p. Broadway, 
Chauncey St., sto
tis, Brooklyn.

Naujoj vietoj liu
dija daug ge
riau jrengta, to
dėl paveikslai pa
daromi kuopui- 
kiausia.

JONAS STOKES
512 Marinn St., Brooklyn, N. Y. 

kampas Broadway 
Tel. Dickens 2-1182

Tel. Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
G R A B O R I US 

(Undertaker)

Td. STAGG 2-0706 VALANDOS:

Dr. BLADAS K. VENCIUS rTto'*. * Šventadieniais susitarus
— DANTISTAS— 499 GRAnd STREET

(kampas Union Avė.) 
BROOKLYN, NEW YORKNamų Tel: Republic 9-3040

JOHN KAVOLIUS
49 E. 21 St. Street 

BAYONNE. N. J 
VIENYBES’ ĮGALIOTAS

AGENTAS
Galima užrašyt “Veenybę,’* užsi- 

sakyt Kalendorius, nusipirkt Knygų 
a t. t.

—............................ ...
Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4th Street

Brooklyn, N. Y. 
X-Spinduliu Diagnoza 

Gazo Anestetiką.
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.
t ii ii. ... . ........ d

LAISNIUOTA LIETUVE 
Akušurka 
(Midwife)

MRS. HELENE SHATOF
61 WOODBURY AVE.
Huntington, N. Y.

Phone Huntington 2049

LIETUVĖ AKUŠERĖ

Tel. Bigelow 0018

DAKTARAS
JOS. J. KRALIKAUSKAS

S3 PAMONA AVĖ.
Newark, N. J.

Valandos: 1-3 — 6-8 po pietų
Sekmadieniais: 10-12 prieš pietus

MERGINOS MERGINOS MERGINOS 
Darbas Išsyk 

Suvis Nieko Neimam už Patarnavimą
Yra tūkstančiai reikalavimų j gražias namus vietinių darbininkių. Geras 
užmokesti*, geros šeimynos. Atsimink, nieko neimam už patarnavimą.

Didžiausias Darbo Ofisas Brooklyne 
SUSSER AGENCY

926 BROADWAY. Kampas Myrtle Ave., BROOKLYN. N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Brooklyn ?

Te1. Greenpoint 9-7831 ' f į
Geriausia Studija Hrooklųne. Ateikit Persitikrinti •

VIENINTELĖ LIETUVIŲ AMERIKOJE
AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

325 E. 14th St., Near 1st Ave
Trampam laike Hmrtktaam viak* ka« 

ink A ato mobilia meehaniimo, 
at viatna.
IfarrfyMt, antaiayvM*. aapraai 

k*, it i«a»y. vaiievhM ir
♦OU plati*.

Mokiaam 4iMoaia
•t kalbom i *.

akapartai L
J. VAIT
■ lienMcal
■Mkaatia Mala, mat padedam kiakvia«aai
parkkat aataa»»bili. ______

Uiaira&yaaai i mnkykl* ko*** dtea* 9 vai. ryt* M 9 V*k*ra. Na4*ii«mia ««• l»> 
ryt* iki 2 vai. p« piat*.

Cosmopolitan Auto School
325 E. 14th Street Tel.: Aljpąųuin 4-4049 Ne^ York, N. Y.

Tel.: Newtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

Parsaxndau Dailius Automobilius 
Vestuvėms, Krikštynoms ir 

Visokiems Pokiliams

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.

MARIJONA TAMKIENE
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty ir 101st Avenues 

Kampas Van Wyck Blvd. 
Tel. Republic 9-6233

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 
54-41 — 72nd St

arti Grand St., Maspeth, N. Y.

’ Elizabeth Ofisas: 
166 PARK PLACE 

Tel. Elizabeth 2-0010
Valandos: 10—11 iš ryto

1—3 po pietų 
6—8:30 vakare 

ir pagal susitarimus

A- GORBALEUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 

Kampas North 8th Street 
Tel. Green point 9-2570 

Reikalui esant vtataa banka*.

LAISNIUOTA
LIETUVĖ AKUŠERĖ

Tel. Green point 9-4428

DR. JOHN WALUK
VALANDOS; • 

nuo 8 iki 10 iš ryta 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 NORTH 6TH STREET 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Green point 9-0595

DAKTARAS
J. S. MISEVIČIUS ’

Tel.: Stagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

Graborius-U ndertaker

NOTARY PUBLIC

734 GRAND STREET
BROOKLYN. N. Y.

Kaip privažiuoti:—Canarsie trei- 
nu iki Atlantic Ave. Imti City 
Line treiną ir važiuoti iki Lef
ferts Ave. Paimti Liberty Ave. 
karą ir važiuoti iki Lloyd Rd.

Office Hours:
8—10 A. M. 12—2 P. M.

6—8 P. M.

270 BERRY STREET 
Brooklyn, N. Y. '

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ
Kendrick’s Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių 

ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistas neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius 
ir pagelbsti sugrąžint naturalį vidurių malimą. Nerei
kia virint, o tik sumaisyt su vandeniu ir užsigert einant 
gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, 
kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c., o 
per paštą 65c.
Kundroto aptieka, yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri- 
nam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa
kymu, yra naujos, tyrios ir geriausios. Mes taip pat 
turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną kar
tą reikalaujant kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. Kundrotą, «*vinink*i.

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
(Kampai North 4-tos gatvės)

TEL.: GREENPOINT 9-2017-2360-3514

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.
Ultra violitinė šviesa

Diathermia.
VALANDOS:

1—2 P. M.. 6—8 P. M.
ir pagal sutartį.

Tel. Midwood 8-6261

Dr. H. Mendlowitz 
(pirmiau 271 berry St.) 
Praneša savo draugams, 

jog jis dabar persikėlęs j

2220 AVENUE J 
(Flatbush) 

Brooklyn, N. Y.
■» Ofiso valandos:

1—3 p. m. H I6—8 p. m.

TEL: GREENPOINT 9-2320

JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai atlieka sekančiu* darbus: libalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabas paruoši* nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo auto

mobilius laidotuvčms, veaehjoms. krikštynom* ir kitiems pasivažinėjimam*.

Viršuj Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK




